
G-Consult, spol. s r.o. 
 
 

 
Výtisk č. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozšíření výrobního závodu  
BETA Olomouc a.s.  
v Ostravě-Hrabové 

OZNÁMENÍ 
podle §6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí, v rozsahu přílohy č. 3  
 
 
 
 
 
 

Číslo zakázky   2007 0147 
Katastrální území   Hrabová 
Kraj   Moravskoslezský 
Objednatel   BETA Olomouc a.s. 
  
Zpracoval   RNDr. Věra TÍŽKOVÁ  
Statutární zástupce 
organizace   Ing. Michal KOFROŇ 

Datum zpracování   Leden 2008 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

2 / 44 

O B S A H  
 

strana 
ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................ 4 

A.I. Obchodní firma ...............................................................................................4 
A.II. IČ ....................................................................................................................4 
A.III. Sídlo................................................................................................................4 
A.IV. Oprávněný zástupce oznamovatele ..................................................................4 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ........................................................................................................... 4 
B.I. Základní údaje .................................................................................................4 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1........................................................ 4 
B.I.2. Rozsah záměru .......................................................................................................... 4 
B.I.3. Umístění záměru ....................................................................................................... 5 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ............................................ 5 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 

a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ................................................... 5 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru................................................... 6 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ............................ 9 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ......................................................... 9 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat .................................................................................................... 9 
B.II. Údaje o vstupech .............................................................................................9 

B.II.1. Půda.......................................................................................................................... 9 
B.II.2. Voda ......................................................................................................................... 9 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje................................................................... 10 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu................................................................ 13 

B.III. Údaje o výstupech .........................................................................................15 
B.III.1. Ovzduší ............................................................................................................ 15 
B.III.2. Odpadní vody ................................................................................................... 17 
B.III.3. Odpady............................................................................................................. 18 
B.III.4. Hluk ................................................................................................................. 20 
B.III.5. Vibrace, záření.................................................................................................. 21 
B.III.6. Rizika havárií.................................................................................................... 22 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ...................... 24 
C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území.....24 

C.I.1. Územní systém ekologické stability (ÚSES) ............................................................ 24 
C.I.2. Významné krajinné prvky (VKP)............................................................................. 24 
C.I.3. NATURA 2000 ....................................................................................................... 24 
C.I.4. Zvláště chráněná území (ZCHÚ) ............................................................................. 24 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území ...25 
C.II.1. Ovzduší................................................................................................................... 25 
C.II.2. Povrchová a podzemní voda .................................................................................... 27 
C.II.3. Půda........................................................................................................................ 28 
C.II.4. Geofaktory .............................................................................................................. 28 
C.II.5. Přírodní zdroje......................................................................................................... 30 
C.II.6. Fauna a flóra ........................................................................................................... 30 
C.II.7. Krajinný ráz ............................................................................................................ 30 
C.II.8. Obyvatelstvo ........................................................................................................... 30 
C.II.9. Hmotný majetek, kulturní památky.......................................................................... 31 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 31 
D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ..........31 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů .................................... 31 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

3 / 44 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ......................................................................................... 33 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ........................................................................................ 35 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody...................................................................... 38 
D.I.5. Vlivy na půdu.......................................................................................................... 38 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ......................................................... 38 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy.......................................................................... 39 
D.I.8. Vlivy na přírodu a krajinný ráz ................................................................................ 39 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky........................................................... 39 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ................................39 
D.III. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice ..............40 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí ........................................................................................40 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů......................................................................................................41 
ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU................................................................. 41 
ČÁST F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE - PŘEHLED PODKLADŮ, ZÁVĚR ........................................... 42 

F.I. Přehled podkladů ....................................................................................................42 
F.II. Závěr .............................................................................................................42 

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU... 43 
ČÁST H. PŘÍLOHA.......................................................................................................................... 44 
 
 

PŘÍLOHY 
1. Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
2. Situace širších vztahů  
3. Výřez z územního plánu + legenda 
4. Situace zájmového území s výpočtovými body rozptylové a hlukové studie,  

M 1:5 000 
5. Koordinační situace, M 1:1 000 
6. Rozptylová studie 
7. Hluková studie 
8. Autorizované posouzení zdravotních rizik 
9. Fotodokumentace  

 

SEZNAM ZKRATEK 
ČOV čistírna odpadních vod 
NN nízké napětí 
NOx oxidy dusíku 
PM10 prachové částice velikosti do 10 µm 
RB referenční (výpočtový) bod 
TUV teplá užitková voda 
TZL tuhé znečišťující látky 
ÚSES územní systém ekologické stability krajiny 
VKP významný krajinný prvek 
VN vysoké napětí 
 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

4 / 44 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
A.I.  OBCHODNÍ FIRMA 

BETA Olomouc a.s. 

 
A.II.  IČ 

45192308 

 
A.III.  SÍDLO 

Balbínova 15, 779 00 Olomouc 

 
A.IV.  OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 

Jméno: Ing. Martin Vala 
Adresa: 739 51 Dobratice 
Tel.:  602 573 364 

 
 

 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

„Rozšíření výrobního závodu BETA Olomouc a.s. v Ostravě-Hrabové“ 

Dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí spadá 
předmětný záměr do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bodu 6.2 Výroba sta-
vebních hmot a výrobků neuvedených v kategorii I s kapacitou nad 25 000 t/rok.  

Příslušným úřadem je Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 

 
B.I.2.  Rozsah záměru 

Jedná se o výstavbu nové haly na výrobu vibrolisovaného zboží – zámková dlažba, 
plochá dlažba, silniční a zahradní obruby, meliorační a zatravňovací tvárnice atd. – ve stáva-
jícím areálu závodu. V současnosti činí kapacita výroby cca 100 000 t/rok. Předpokládaná 
kapacita výroby po realizaci posuzovaného záměru bude činit cca 150 000 t/tok. Tato hodno-
ta závisí na vyráběném sortimentu, avšak lze ji považovat za průměrnou dle vývoje trhu po-
sledních let. 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

5 / 44 

B.I.3.  Umístění záměru 

Kraj: Moravskoslezský 
Obec: Ostrava 
Katastrální území: Hrabová 
Pozemek:   parc. č. 1681/1 

 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměrem investora je rozšíření výroby ve stávajícím areálu společnosti BETA Olo-
mouc a.s., který patří mezi tradiční dodavatele betonových výrobků od roku 1992. Společ-
nost BETA Olomouc a.s. vyrábí dlažby, dílce pro stavbu komunikací a terénní úpravy (ob-
rubníky, přídlažby, tvárnice, vegetační dílce), dílce pro stavby podzemních sítí (šachtová 
dna, skruže kónusy, přechodové desky, vyrovnávací prstence, uliční vpusti, šachtové poklo-
py, vtokové mříže, meliorační šachtice, dílce pro studny, zákrytové desky a železobetonové 
trouby), dílce pro BETA nádrže a šachty (nádrže, skruže, přechodové desky,dělicí desky), 
odlučovače ropných látek a plotové sestavy BETA. Výroba kanalizačního programu je 
v Mohelnici, ostatní závody - Přelouč, Božice, Frýdek-Místek a Ostrava-Hrabová vyrábějí 
prvky typu dlažeb, obrub a tvárnic.  

Nová výrobní linka BESSER se bude nacházet ve stávajícím areálu závodu Hrabová 
v místech bývalé haly výrobny panelů a bude vyrábět vibrolisovanou technologií tvarovanou 
a plochou dlažbu, silniční a zahradní obrubníky, meliorační žlaby atd. Zároveň zde bude 
umístěno i zařízení na zušlechťování povrchu vyráběných dlažeb firmy PENTA alt. FC 
a zařízení na vymývání povrchu výrobků fy BESSER. 

Kumulace s jinými záměry se nepředpokládá.  

 

B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných va-
riant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Stávající technologie umístěná v areálu společnosti BETA Olomouc a.s. není schopna 
pokrýt nárůst poptávky po betonových výrobcích, z tohoto důvodu dochází k mezizávodové 
přepravě, která je z hlediska ekonomického i z hlediska životního prostředí nežádoucí. Záro-
veň areál závodu BETA není plně využitý. Nová výrobní linka bude tedy umístěna ve stáva-
jícím areálu závodu Hrabová v místech bývalé haly výrobny panelů. Bude vyrábět vibroliso-
vanou technologií tvarovanou a plochou dlažbu, silniční a zahradní obrubníky, meliorační 
žlaby atd. Zároveň zde bude umístěno i zařízení na zušlechťování povrchu vyráběných dla-
žeb a zařízení na vymývání povrchu výrobků. 

Dopravně je areál závodu napojen na komunikaci Paskovská, která umožňuje dobrou 
dopravní dostupnost směrem na Frýdek-Místek a Ostravu. 

Záměr byl k posuzování předložen v jedné variantě, co se týče výběru lokality, dispo-
zičního rozmístění objektů i technického řešení.  

Areál společnosti se nachází v zóně lehkého průmyslu; záměr je tedy v souladu 
s územním plánem - viz příloha č. 1. 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

6 / 44 

B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru 

Technické řešení 
 

Převážnou část stávajícího areálu společnosti BETA Olomouc a.s. tvoří zpevněné plo-
chy pro skladování, manipulaci s materiálem a pojezd. Povrch je kombinovaný – asfaltový, 
zámková dlažba, betonové panely. V areálu je umístěna výrobní hala, skladovací objekty, 
garáže a sociální a administrativní budova. Před administrativní budovou je výstavka výrob-
ního sortimentu. Dále jsou zde technologické objekty a stavby inženýrských sítí: podzemní 
zásobník štěrku, pásový dopravník, sila, transformovna, sklad chemických látek a přípravků 
apod. Na východním okraji areálu je trasa vedení VN 22 kV s ochranným pásmem 7 m od 
krajního vodiče. Podél jižní a východní hranice stávajícího areálu je veden řad jednotné ka-
nalizace (DN 600 a DN 1000), je nutno splnit podmínky správce na ochranné pásmo (zelený 
pruh). 

Posuzovaný záměr zahrnuje především výstavbu nové výrobní haly na ploše stávající-
ho areálu, ke které budou přistavěna sila se vstupním materiálem a podzemní násypka štěrku.  

♦ Výrobní hala – nový objekt 
Nová hala je situována v souladu s požadavky na logistiku a provoz uvnitř areálu. Me-

zi objekty jsou navrženy zpevněné plochy pro pohyb a parkování kamiónů s materiálem. Ha-
la s nepravidelným půdorysem má celkové rozměry 29 x 66 m. Nosná konstrukce haly je 
ocelová se střešními ocelovými vazníky a opláštěním z PUR panelů. Zakládání bude upřes-
něno na základě inženýrsko-geologického průzkumu v dalším stupni projektové dokumenta-
ce, vibrolis vyžaduje speciální zakládání. Střecha je navržena jako skládaná, světlá výška 
pod vazník je 12 m. V ploše střechy se předpokládají světlíky, jejich počet a plocha budou 
upřesněny v dalším stupni projektové dokumentace. 

♦ Úpravy stávající administrativní a sociální budovy 
Šatny personálu a denní místnost jsou ve stávající administrativní budově. Počty zaři-

zovacích předmětů (sprchy, umyvadla) jsou dle tabulky č. 2 přílohy 11 k nařízení vlády 
č. 178/2001 Sb. dostatečné i po zvýšení počtu zaměstnanců. Pouze v šatně mužů je pro větší 
počet skříněk malý prostor, šatna je navržena k rozšíření do prostor stávající jídelny, ta bude 
přemístěna do jedné z kanceláří.  

♦ Sociální přístavek – nový objekt 
Je navržen s ohledem na požadovanou docházkovou vzdálenost k WC od pracoviště, která 
činí 120 m (sociální zařízení v administrativní budově je vzdáleno 180 m). Je řešen jako 
přístavba (event. vestavba) stávajícího objektu garáží. Stavba je napojena na přípojku NN 
(osvětlení, ohřev TUV, vytápění), přípojku vody a přípojku splaškové kanalizace, která je 
napojena do řadu jednotné kanalizace DN 600. Počty sanitárních zařízení jsou dimenzovány 
pro nejsilnější pracovní směnu. 
 
♦ Mísírna – nový objekt 
Objekt mísírny se skládá z vlastního mísicího stroje a ze sil pro suroviny. Sila jsou určena 
pro jednotlivé frakce štěrku, jedno tvoří rezervu, další jsou pro písek a drtě. Další sila jsou 
určena pro cement a popílek (strusku). Jednotlivá sila jsou na ocelové konstrukci, celek je 
opláštěn PUR panely. Půdorysný tvar L má celkové rozměry 24 x 18 m. Výška objektu je 
cca 22 m. 
 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

7 / 44 

♦ Podzemní zásobník štěrku – nový objekt 
Podzemní zásobník je umístěn vedle stávajícího zásobníku pro štěrk. Půdorysné rozměry 
jsou cca 4 x 7 m. Na zásobníku je poklop z mřížoví, přes který je zásobník doplňován 
štěrkem. Pásový dopravník následně dopraví štěrk do příslušného sila. 
 
♦ Vodárna – nový objekt 
Vodárna bude umístěna vedle sil a sestává z těchto částí: 

- akumulační jímky pro dešťovou vodu a technologickou vodu z vymývání výrobků,  
- technologie recyklace vody,  
- přemístěné stávající zásobní nádrže  
- tlakové vodárny z demolované části garáží.  

 
♦ Komunikace a parkoviště 
Logistický systém závodu vychází z existence páteřní částečně jednosměrné komunikace 
o šířce 6 m tvořící v areálu uzavřený okruh. Na tuto asfaltovou cestu navazují přilehlé 
manipulační plochy, rozdělené dle druhu skladovaného materiálu, sklady a výrobní objekty. 
Povrch komunikací je z asfaltového betonu, parkovací stání a zpevněné plochy jsou 
zhotoveny převážně ze zámkové dlažby. Pro obsloužení nové haly budou vybudovány 
komunikace s šířkou minimálně 4 m. 
Současné parkoviště pro osobní auta se nachází na dlážděné ploše u vstupu do závodu. 
Celková kapacita je 30 parkovacích míst. V rámci realizace posuzovaného záměru nedojde 
k rozšíření parkoviště ani ke změně počtu parkovacích stání. Bude zde dobudována 
protihluková stěna – viz níže. 
 
♦ Skladovací plochy 
Demolicí části objektu garáží vznikne prostor pro rozšíření současné skladovací plochy. 
Skladovací plocha bude zpevněná a odvodněná. 
 
♦ Pohledové (protihlukové) stěny 
Současná pohledová stěna u výstavky výrobků (oddělující prostor administrativní budovy od 
výrobní části areálu) bude prodloužena podél jižní hranice přibližně do poloviny délky nové 
haly. Stěna o výšce 3,5 m odstíní hluk z provozu nové haly a z dopravy nákladních 
automobilů a vysokozdvižných vozíků v areálu od blízké obytné zástavby (jižním směrem). 
V místě stavby se nachází vzrostlá zeleň (cca 5 stromů, z toho některé vícekmenné), která 
bude odstraněna v nezbytně nutném rozsahu. 
Podél severozápadní hranice u vjezdu (naproti administrativní budovy) bude rovněž 
vybudována pohledová (protihluková) stěna, která omezí průnik hluku automobilové 
dopravy k rodinnému domu na pozemku p.č. 1657. 
 
♦ Sadové úpravy 
Součástí areálu jsou výstavní plochy výrobků, realizované formou oddělených ostrůvků 
parkového trávníku a skupin nízkých keřů. Výstavky jsou odděleny od sousedních pozemků 
zástěnou z živého plotu. Ostatní zeleň v areálu tvoří tráva a stromy na nevyužitelných 
plochách. Plánovaná výstavba se těchto prvků nedotkne. 
 
 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

8 / 44 

Technologické řešení 
 

Nová výrobní linka sestává ze dvou hlavních technologických celků: mísírna 
a vytvářecí linka.  

Mísírna se skládá ze: 
- zásobníků štěrku, písků a drtí, sil na cementy, strusku, popílek apod., 
- prostoru pro umístění plastových kontejnerů s tekutými pigmenty a plastifikátorem, 
- mísícího jádra,  
- pomocných mechanismů. 

 
V plně automatické mísírně se vyrábí smísením vstupních surovin betonová směs, kte-

rá je vysypána do podvěsného kolejového dopravníku a dovezena nad vibrolis vytvářecí lin-
ky. Na vibrolisu je betonová směs vytvarována do požadovaného tvaru. 

Vibrolis se skládá ze tří hlavních částí: 
- plnění betonovou směsí - jádro: ocelová konstrukce podepírá zásobník čerstvé 

betonové směsi jádrové vrstvy výrobků. Beton padá přes segmentový uzávěr do 
plnícího vozíku nacházejícího se na desce stolu. Plnící vozík je posouván pomocí 
hydraulických válců do prostoru vytvářecího zařízení, odkud z něj beton vypadne do 
formy. 

- vytvářecí zařízení: vlastní vibrolis sestává z razníku a vibračního stolu. Razník 
s upevněným horním dílem formy - raznicí - se pohybuje po vodících sloupech proti 
vibračnímu stolu se spodním dílem formy - matricí - naplněnou betonem0. K dosažení 
dokonalého zhutnění je stůl vybaven vibrátory, tzn. budiči kmitavých sil. 

- plnění betonovou směsí - nášlap: totožná konstrukce jako plnění betonovou směsí 
jádro, ale zrcadlově obrácená k vytvářecímu zařízení.  

 
Hotové výrobky umístěné na technologických podložkách jsou automatickým paleto-

vacím vozem dopraveny do vyzrávacích komor. Základem vyzrávacích komor je regálový 
zakladač - ocelová montovaná konstrukce rozměru cca 23 x 25 x 8 m z pozinkovaných oce-
lových atypických profilů ukotvená k betonové podlaze haly. Zakladač je rozdělen na 
14 komor s 24 pozicemi. V každé komoře se nachází kolej. Po této koleji jezdí automatický 
zavážecí vůz. Prostor regálového zakladače (vyzrávacích komor) bude od ostatní haly oddě-
len pevnou příčkou s vraty.  

Po cca 24 hodinách tuhnutí ve vyzrávacích komorách procházejí výrobky paletizační 
částí vytvářecí linky, kde jsou plně automaticky přepraveny na dřevěné palety typu EURO, 
zabaleny, označeny a pomocí vysokozdvižných vozíků vyvezeny do prostoru venkovních 
skládek. 

Provoz je řízen technologickými počítači, operátoři vykonávají pouze dozorovou čin-
nost.  

Plnění sil sypkých hmot se provádí pneumatickou dopravou z cisteren dodavatelů. Od-
sávaný vzduch prochází přes automatické taškové filtry a je vypouštěn do ovzduší. Kvalita 
vypouštěného vzduchu je pravidelně kontrolována v rámci zavedeného systému EMS. Při 
provozu zařízení vzniká hluk a vibrace, avšak vibrolis je speciálně založen a je uzavřen 
v protihlukové komoře, která pronikání hluku do okolí snižuje na povolenou úroveň. 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

9 / 44 

Organizace provozu 
 

Výroba bude probíhat 225 dnů v roce (40 dnů je servisních) na 2 směny od 6.00 do 
22.00 hodin. 

V současnosti zajišťuje provoz 39 pracovníků, z toho 9 THP pracující pouze na první 
směně a 30 výrobních zaměstnanců pracujících ve třech směnách (16 osob na první směně, 
8 osob na druhé směně a 6 osob na třetí směně). Po realizaci posuzovaného záměru dojde 
k nárůstu na 74 zaměstnanců, z toho 16 THP pracujících pouze na první směně a 58 výrob-
ních pracovníků ve dvou směnách (31 na první směně a 27 na druhé směně). 

 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení výstavby:      05/2008 
Předpokládaný termín ukončení výstavby a zahájení zkušebního provozu: 10/2008 
Předpokládaný termín kolaudace:        12/2008
  
 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Statutární město Ostrava, městský obvod Hrabová 
 

 

B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které bu-
dou tato rozhodnutí vydávat 

♦ Stavební povolení (pravděpodobně sloučené územní a stavební řízení vzhledem k tomu, 
že se jedná o dostavbu haly ve stávajícím areálu), vydává Magistrát města Ostravy, odbor 
stavebně správní 

♦ Kolaudační rozhodnutí, vydává Úřad městského obvodu Hrabová - Stavební úřad 
 

 

B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1.  Půda 

Záměr má být realizován na pozemku č. 1681/1 v katastrálním území Hrabová. Dle 
Katastru nemovitostí se jedná o ostatní plochu. Záměr tedy nevyžaduje zábor zemědělského 
půdního fondu ani pozemků určených k plnění funkcí lesa.  

 

B.II.2.  Voda 

Pitná voda 
 

Pitná voda bude sloužit pro sociální účely. Z důvodu navýšení počtu zaměstnanců do-
jde také k nárůstu potřeby pitné vody. 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

10 / 44 

Tabulka č. 1. -  Potřeba pitné vody 

 Současnost Po realizaci záměru 
Průměrná denní potřeba [l/den] 5 313 10164 
Maximální denní potřeba [l/den] 7 970 15 246 
Max. hodinová potřeba [l/h] 2 657 5 082 
Roční potřeba [m3/rok] 1 780 3 405 
 
 
Technologická voda 
 

Technologická voda bude sloužit pro vymývání výrobků a jako voda záměsová pro 
přípravu betonové směsi.  

♦ spotřeba technologické vody za den: cca 30 až 140 m3 (závisí na podílu recyklované vody) 
♦ předpokládaná roční spotřeba:  cca 12 000 m3 
 

Po použití bude voda z vymývání svedena do akumulační nádrže. Po průchodu přes re-
cyklační technologii bude spolu s dešťovými vodami opětovně používána jako voda techno-
logická. Primárním zdrojem technologické vody bude přípojka pitné vody (první použití, 
v případě nedostatku dešťové vody). 

Trasa přípojky pitné vody pro potřeby technologie bude vzhledem k přemístění vodár-
ny upravena. Na přípojku bude nově napojen také sociální přístavek. Přípojka pro novou vý-
robní halu bude vedena z vodárny. Z vodárny bude napojena také stávající výrobní hala. 

 

B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Surovinové zdroje 
 
Jako suroviny vstupují do procesu: 

- cementy 45,5 R, roční spotřeba 21 600 t, 
- štěrkopísky, roční spotřeba 81 900 t, 
- tekuté pigmenty, roční spotřeba 50 t, 
- plastifikátor, roční spotřeba 60 t. 

 
Cement je dodáván autocisternami a pneumatickou dopravou přesypán do sil. Štěrky 

jsou dováženy návěsy a uskladněny v podzemním zásobníku štěrku, popř. ve štěrkovém 
hospodářství (zastřešené betonové boxy cca 48 x 24 m) a dále jsou pomocí šikmého doprav-
níku umístěny v jednotlivých zásobnících. Písky a drti jsou dováženy návěsy a pomocí šik-
mého dopravníku jsou umístěny v jednotlivých zásobnících. Ze zásobníků padají suroviny 
do dávkovacích vah a poté do míchaček. Po smíchání je betonová směs vysypána do pod-
věsného vozíku a pokračuje k dalšímu zpracování na vibrolisu. 

Tekuté pigmenty a plastifikátor jsou dováženy v kontejnerech o objemu 1 t a jsou 
umístěny v mísícím jádru pod podvěsnými vozíky. Do záměsi jsou přidávány pomocí dáv-
kovacího systému (čerpadel). V mísícím jádru je uloženo max. 2 t plastifikátoru 
(2 kontejnery) a max. 3 t tekutých pigmentů (3 kontejnery). 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

11 / 44 

Plastifikátor v množství 5 t a tekuté pigmenty v množství také 5 t jsou uloženy ve 
skladu v objektu p.č. 1681/3. 

Vybraná data z bezpečnostních listů plastifikátorů 
 
♦ Název REBAmix 750 (BV) 

- Složení: vodná emulze (ligninsulfonát) 
- Možná nebezpečí: označení nebezpečnosti odpadá 
- R-věty: nejsou 
- Symboly: není 
- Forma: tekutá 
- Údaje o nebezpečnosti: není nebezpečnou látkou 
- Ekologické informace: dobře odbouratelné 

 
♦ Název COLORaktiv 2000 

- Složení: mýdelnatý, silně alkalický vodnatý roztok 
- Možná nebezpečí: označení nebezpečnosti odpadá 
- R-věty: 36/38 Dráždí oči a pokožku 
- Symboly: 26-36/37/39 Při styku se zrakem oči důkladně vypláchnout a vyhledat 

lékaře, při práci používat vhodné rukavice, brýle / ochranu obličeje, ochranný oděv 
- Forma: tekutá 
- Symbol nebezpečnosti: Xi Dráždivý 
- Ekologické informace: dodržovat místní zákony o vodě a technická pravidla pro látky 

ohrožující vodu 
 
Vybraná data z bezpečnostního listu tekutých pigmentů 
 
♦ Název REBAcolor – tekutá barva 

- Složení: vodná suspenze z pigmentu oxidu železa (váh.%: 40-65), obsahuje povrchově 
aktivní substance 

- Možná nebezpečí: označení nebezpečnosti odpadá 
- R-věty: nejsou 
- Symboly: není 
- Forma: tekutá 
- Údaje o nebezpečnosti: není nebezpečnou látkou 
- Ekologické informace: pigmenty železa není třeba zařadit jako látky nebezpečné pro 

životní prostředí 
 
 
Ostatní suroviny 
 

Pro pohon vysokozdvižných vozíků (VZV) se používá nafta, která je uložena ve skla-
du chemických látek a přípravků. Celková spotřeba pohonných hmot bude po realizaci posu-
zovaného záměru cca 80 000 l nafty za rok. Ve skladu je uloženo max. 2 000 l motorové naf-
ty. Zásobování nafty pro VZV je zajišťeno přes smluvní dodavatelskou firmu, nafta je přivá-
žena autocisternou a přečerpána do 2 nádrží, každá o obsahu 1 000 l. Ve skladu chemických 
látek a přípravků jsou dále uloženy oleje, které slouží pro pohon technologického zařízení 
a jsou používány pouze v malé míře pro provozní potřeby. 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

12 / 44 

Pravidelnou výměnu olejů a jejich odstranění má společnost smluvně zajištěno 
u specializované firmy. Ve skladu je uloženo max. 50 l motorového oleje, 50 l převodového 
oleje a 50 l hydraulického oleje. Oleje jsou skladovány v originálních obalech. Sklad je sa-
mostatně stojící typový mobilní objekt – ocelový kontejner. Podlaha skladu je tvořena izolo-
vanou, nepropustnou podlahou tvořící záchytnou vanu. Sklad byl řádně schválen pro použití 
za účelem skladování chemických látek a přípravků. Pro balení výrobků je používána balící 
fólie a palety. Max. množství u obou obalových materiálů uložených ve výrobní hale činí 2 t. 

 
Elektrická energie 
 

V současnosti je závod napojen na venkovní linku ČEZ Distribuce č. VN 02/07. 
V areálu je postavena stožárová trafostanice s transformátorem o výkonu 630 kVA 
a převodu 22/0,4 kV. Po transformaci je el. energie vyvedena do blízké zděné hlavní roz-
vodny NN závodu.  

Z důvodu rozšíření výroby nebude vyhovovat stávající transformátor o výkonu 
630 kVA a je ho nutné zaměnit za větší o výkonu 1 000 kVA. Stožárové trafostanice s tak 
velkým výkonem transformátoru se nestaví, proto je navržena nová kiosková trafostanice, 
např. od firmy Lahmayer typu NDV 1600. Tato kiosková trafostanice bude vyzbrojena roz-
vaděčem VN, olejovým transformátorem o výkonu 1 000 kVA a převodu 22/0,4 kV, roz-
vaděčem NN s přívodním jističem 1 600 A a dále skříni měření odebírané el. energie. Nová 
kiosková trafostanice bude postavena v blízkosti stávající zděné hlavní rozvodny NN, do 
které bude el. energie na napěťové úrovni 400 V opět vyvedena. V hlavní rozvodně NN se 
provedou úpravy, které spočívají především ve výměně přívodního jističe. Dále se musí 
hlavní rozváděč dozbrojit o jeden vývod pro novou halu, stávající kompenzace jalového 
proudu bude vyměněna za novou o větším výkonu, zrušeno bude i stávající měření odběru 
el. energie, které je nyní provedeno na straně NN. 

Ostatní objekty (mísírna, vodárna, sociální přístavek) budou napojeny na el. energii 
buď přímo v trafostanici nebo z blízkých podružných rozvaděčů, které budou umístěny pří-
mo ve výrobní hale. 

Stávající přípojka VN, včetně sloupu s odpínačem, i stožárová trafostanice budou de-
montovány. Nová kiosková trafostanice bude napojena na distribuční síť ČEZ ze stávajícího 
betonového odbočného sloupu.  

 
♦ Spotřeba el. energie 

- pro technologii    cca 250 kVA 
- ostatní      cca 50 kVA 

 
 
Vytápění, vzduchotechnika 
 
♦ Výrobní hala 
Jelikož se jedná o výrobní halu s technologií, která produkuje částečně odpadní teplo do 
prostoru haly a není požadavek technologie na teplotu prostředí, bude vytápění několika 
lokálních pracovišť (celkem 5) umístěných ve výrobní hale řešeno lokálními elektrickými 
sálavými zářiči, příp. elektrickými teplovzdušnými jednotkami. Výměna vzduchu ve výrobní 
hale bude zajištěna přirozenou ventilací za použití světlíků a přívodních otvorů ve stěnách. 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

13 / 44 

Kabina s vibrolisem bude osazena větrákem.  
 
♦ Sociální přístavek 
Vytápění sociálního přístavku bude zajištěno pomocí elektrických přímotopů o celkovém 
instalovaném výkonu 2,0 kW. Výměna vzduchu v těchto prostorech bude zajištěna pomocí 
odtahových ventilátorů instalovaných do stěny. Příprava TUV v soc. přístavku bude 
zajištěna pomocí elektrických průtokových ohřívačů instalovaných přímo u odběrných míst 
teplé vody (pod umývadlem). Předpokládaný výkon průtokových ohřívačů (2 ks) je 2,5 kW, 
celkem 5,0 kW. 
 
♦ Stávající administrativní a sociální budova 
Vytápění a větrání administrativní a sociální budovy bude zachováno v současném stavu, 
jelikož se nepředpokládá její rozšíření; budou se provádět pouze drobné vnitřní stavební 
úpravy. Zvýšený počet zaměstnanců a tím zvýšená potřeba teplé vody bude řešena v případě 
potřeby instalováním nového zásobníku teplé vody, který bude napojen na stávající ohřev 
teplé vody, který je již v budově instalován. Tímto zásobníkem bude pokryta zvýšená 
potřeba teplé vody především při střídání směn.  
 
 
Zemní plyn 
 

V kotelně ve stávající administrativní budově jsou umístěny čtyři kotle na zemní plyn: 
2 kotle zn. Vaillant pro výrobu TUV, každý o výkonu 10,6 kW, a 2 kotle zn. Therm, každý 
o výkonu 50 kW pro vytápění administrativní budovy.  

Celková spotřeba zemního plynu činí cca 14 050 m3/rok. Spotřebiče jsou připojeny na 
plynofikační síť obce potrubím DN 22. 

 
Ostatní zdroje 
 

Zdrojem stlačeného vzduchu pro provoz nové technologické linky budou dva kompre-
sory, výkon 30 + 15 kW, spotřeba stlačeného vzduchu 180 m3/h. 

 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Příjezd do areálu zůstane stejný jako v současné době, tzn. z ulice Paskovské. Parko-
viště 30 parkovacími stáními pro zaměstnance a zákazníky je umístěno u administrativní bu-
dovy. V souvislosti s realizací posuzovaného záměru nedojde k žádným změnám parkoviště 
ani počtu parkovacích stání. 

Logistický systém závodu vychází z existence páteřní, částečně jednosměrné, komuni-
kace o šířce 6 m tvořící v areálu uzavřený okruh. Na tuto asfaltovou cestu navazují přilehlé 
manipulační plochy, rozdělené dle druhu skladovaného materiálu, sklady a výrobní objekty. 
Pro obsloužení nové haly budou vybudovány komunikace s šířkou minimálně 4 m. 

Povrch komunikací je z asfaltového betonu, parkovací stání a zpevněné plochy jsou 
zhotoveny převážně ze zámkové dlažby. 

Manipulace s výrobky uvnitř areálu je zajištěna pomocí vysokozdvižných vozíků. Do-



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

14 / 44 

prava surovin a výrobků do a z areálu společnosti je zajišťována nákladní dopravou.  

 
♦ Nákladní doprava 
 
Dle informací investora předpokládaná intenzita dopravy činí v současnosti: 

- odvoz výrobků: cca 33 těžkých nákladních aut denně v době od 6.00 do 17.00 
- dovoz surovin: cca 13 cisteren a těžkých nákladních aut denně v době od 6.00 do 19.00 

 
Po realizaci posuzovaného záměru dojde k nárůstu intenzity dopravy. Předpokládaná 

celková intenzita dopravy po realizaci posuzovaného záměru bude tedy činit (současnost + 
výhled): 

- odvoz výrobků: cca 50 těžkých nákladních aut denně v době od 6.00 do 17.00  
- dovoz surovin: cca 20 cisteren a těžkých nákladních aut denně v době od 6.00 do 19.00 

 
 
♦ Osobní doprava 
 

K parkovišti u administrativní budovy zajíždí v současnosti cca 33 osobních aut (včet-
ně aut zaměstnanců). Po realizaci posuzovaného záměru se zvýší intenzita dopravy na cca 
50 osobních aut denně (včetně aut zaměstnanců). 

Tabulka č. 2. -  Předpokládaná průměrná denní četnost provozu na komunikacích  

N OA NNA N OA NNA N OA NNA Profil 
komunikace bez realizace 2008 výstavba 2008 provoz 2008 
II/478 7-3842 8139 1722 8149 1742 8156 1746 

účelová v areálu 33 46 43 66 50 70 
NOA .... průměrná celodenní četnost provozu osobních automobilů 
NNA .... průměrná celodenní četnost provozu nákladních automobilů 

Obr. č. 1 – Průměrné celoroční intenzity dopravy v r. 2005 (www.scitani2005.rsd.cz)  

 
 

http://www.scitani2005.rsd.cz


 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

15 / 44 

Doprava související s provozem areálu BETA Olomouc a.s. bude na ulici Paskovské 
směřovat jak na sever k ulici Mostní (směr Ostrava-Kunčice, ulice Frýdecká, Rudná), tak 
i na jih směrem k silnici R56 (směr Frýdek-Místek, Nový Jičín, Slovensko), přibližně 
v poměru 50/50 %. Při současném stavu dopravní sítě nelze zamezit průjezdu nákladní do-
pravy přes obydlenou část Hrabové – ulice Paskovská je páteřní komunikací Hrabové a je 
téměř souvisle lemována rodinnými domy.  

V územním plánu města Ostravy je vyznačena komunikace („prodloužená Mostní“), 
která spojuje rychlostní komunikaci Frýdeckou a Místeckou. V současné době probíhá pro 
tuto komunikaci územní řízení a předpokládá se, že komunikace bude uvedena do provozu 
v r. 2011-2012. Po jejím dokončení dojde k přesunu tranzitní dopravy z ulice Paskovské na 
tuto novou „spojku“. 

 

 

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1.  Ovzduší 

Bodové zdroje  
 
♦ Plnění sil 
 

Sila jsou vybavena filtry tuhých látek. Údaje o emisích stávajících sil jsou převzaty 
z protokolů o měření emisí, které poskytl provozovatel areálu. Emise nových sil jsou stano-
veny z předpokládaných emisních parametrů – koncentrace tuhých látek 20 mg/m3 a průtoku 
vzdušiny 100 m3/hod. Emise tuhých látek jsou vzhledem k použité filtraci uvažovány jako 
emise PM10. 

Tabulka č. 3. -  Emise tuhých látek (jako PM10 ) – stávající sila 

Silo Číslo 
výduchu 

Množství vzdušiny* 
 [m3/hod] 

Výška  
výduchu [m] 

Koncentrace 
PM10  mg/m3] 

Hmotnostní tok 
PM10  [g/hod] 

Popílek 1 112 25,28 34,3 3,84 
Bílý cement 2 78 17,68 21,6 1,69 
Cement 3 98 16,18 35,9 3,52 

*vlhký plyn, provozní podmínky – aritmetický průměr ze tří měření 
 
Tabulka č. 4. -  Emise tuhých látek (jako PM10 ) – nová sila 

Číslo  
a účel sila 

Množství  
vzdušiny *[m3/hod] 

Výška výduchu 
[m] 

Očekávaná koncen-
trace PM10  [mg/m3] 

Hmotnostní tok 
PM10  [g/hod] 

1 - Cement 23,930 20 2 
2 - Bílý cement 20,725 20 2 
3 - Popílek 

100 
16,225 20 2 

* vlhký plyn, provozní podmínky  
 
 
 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

16 / 44 

Plošné zdroje 
 
♦ Manipulace se štěrkem 
 

Při manipulaci se štěrkem (sypání do zásobníku) dochází k fugitivním emisím tuhých 
látek.  

Tabulka č. 5. -  Emise tuhých látek vznikající při transferu štěrku  
Štěrk Emisní faktor Hmotnostní tok Látka t/rok g/tštěrku g/hod* kg/rok  

PM10 81 600 0,51 11,6 41,6 
*je uvažováno s výrobou 225 dnů v roce na 2 směny tj. 3 600 hod/rok 
 
 
♦ Emise výfukových plynů z dieselových motorů nákladních vozidel 
 

Dále dochází k emisím výfukových plynů z dieselových motorů nákladních vozidel 
v areálu. Pro dovoz štěrku a ostatních surovin a pro odvoz výrobků se počítá průměrně se 
70 vozidly za den1, tj. přibližně 6-7 vozidel za hodinu. Pro výpočet je uvažováno 
s průjezdem 8 vozidel za hodinu. Motor běží na volnoběh 2 min. Emisní faktory pro stojící 
vozidla jsou stanoveny dle EPA (program MEFA v.02 nemá emisní faktor pro stojící vozi-
dla). Při pojezdu vozidel po areálu je uvažována průměrná délka pojezdu 500 m. 

Tabulka č. 6. -  Emisní parametry (vozidlo stojí, motor běží na volnoběžné otáčky) 
Hmotnostní tok Látka Emisní faktor 

g/min/vozidlo g/hod  kg/rok  
PM10 0,043 0,69 1,35 
NOx 0,917 14,7 28,9 

 
Tabulka č. 7. -  Emisní parametry (pojíždění nákladních vozidel po areálu, 20 km/hod) 

Hmotnostní tok Látka Emisní faktor 
g/vozidlo/km g/hod  kg/rok  

NOx  7,1479 28,6 56,3 
PM10 0,3582 1,43 2,82 
Benzen 0,0253 0,101 0,199 

 
 
Liniové zdroje 
 

Liniovým zdrojem bude provoz vozidel po veřejných komunikacích a uvnitř areálu. Po 
realizaci posuzovaného záměru dojde k nárůstu intenzity dopravy. Předpokládaná celková 
intenzita dopravy po realizaci posuzovaného záměru bude činit (současnost + výhled): 

♦ odvoz výrobků: cca 50 TNV denně v době od 6.00 do 17.00 h 
♦ dovoz surovin: cca 20 cisteren a TNV denně v době od 6.00 do 19.00 
 

                                                
1 Při celkové výrobě 150 000 t za rok. V současnosti jezdí 46 nákladních vozidel za den, čili navýšení bude jen 
o 24 vozidel. 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

17 / 44 

K parkovišti u administrativní budovy zajíždí v současnosti cca 33 osobních aut (včet-
ně aut zaměstnanců). Po realizaci posuzovaného záměru se zvýší intenzita dopravy na cca 
50 osobních aut denně (včetně aut zaměstnanců). 

 
Ovlivnění okolního prostředí vlivem provozu je popsáno v kap. D.I.2. Vlivy na ovzdu-

ší.  

 

B.III.2.  Odpadní vody 

Splaškové odpadní vody 
 

Splaškové odpadní vody jsou odvedeny kanalizační přípojkou DN 200 do jednotné ka-
nalizace „IS Hrabová – Kanalizace jižní část II. stavba“ dimenze DN 600 na jižním okraji 
stávajícího areálu a dále na ČOV.  

Vzhledem k nárůstu počtu zaměstnanců dojde také k nárůstu množství splaškových 
odpadních vod o cca 1 625 m3/rok. Nárůst množství splaškových vod odpovídá nárůstu spo-
třeby pitné vody pro sociální účely – viz tabulku č. 1 výše v textu. 

 
Technologické odpadní vody 
 

Technologické odpadní vody vznikají při vymývání výrobků. Odpadní voda 
z vymývání bude svedena do akumulační jímky a dále do recyklační technologie, která je 
schopna odloučit jemné částice z promývací vody. Recyklační technologie umožňuje vyčistit 
odpadní promývací vodu od částic betonu o velikosti od 0,2 mm výše. 

Výkon recyklační technologie je max. 11 m3/h. Recyklovaná technologická voda bude 
doplňována dešťovými vodami zachycenými v retenční nádrži, popř. pitnou vodou (první 
použití a v případě nedostatku dešťové vody). 

 
Dešťové vody 

Vody z komunikací, zpevněných ploch a parkovišť budou svedeny přes odlučovač 
ropných látek do retenční nádrže. Dešťové vody ze střech budou do retenční nádrže svedeny 
přímo. Část dešťových vod bude využita pro technologické účely při přípravě betonové smě-
si. Případná nevyužitá část dešťových vod bude vypouštěna přepadem z retenční nádrže do 
stávající jednotné kanalizace DN 1000 na východní hranici areálu. 

Množství dešťových vod se ve srovnání se současným stavem příliš nezmění. 
V současné době je povrch zájmového prostoru pokryt zpevněnou plochou, po realizaci zá-
měru bude dešťová voda zachycována na střeše nové haly. V obou případech nedochází ke 
vsaku, pouze odvedení vody do kanalizace a v menší míře k odparu z povrchu.  

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

18 / 44 

B.III.3.  Odpady 

Období výstavby 

Kód, název a kategorie odpadů dle Katalogu odpadů (vyhlášky č. 381/2001 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů) vznikajících při výstavbě jsou uvedeny v následující tabulce. 
Vzniklé odpady budou odstraňovány nebo využívány: skládkováním (1), recyklací či regene-
rací či jiným druhotným využitím (2), spalováním (3). Vybrané druhy odpadů (např. obalové 
materiály) budou shromažďovány odděleně podle druhů (např. papír, plasty). Nebezpečné 
odpady budou na pracovišti skladovány odděleně (v kontejnerech, sudech) tak, aby bylo za-
bráněno jejich úniku do okolí. Budou předávány specializované firmě oprávněné dle zákona 
o odpadech. O nakládání s odpady a způsobu jejich odstranění bude vedena evidence 
v provozní dokumentaci. 

Tabulka č. 8. -  Přehled předpokládaných druhů odpadů vznikající při výstavbě 

Katalogové 
číslo Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu2 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito 
látkami znečištěné N 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné 
oděvy znečištěné nebezpečnými látkami N 

17 01 01 Beton O 
17 02 01 Dřevo O 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 05 Železo a ocel  O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
15 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 170503 O 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod  
č. 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 99 Komunální odpad jinak blíže neurčený O 
 

Množství odpadů produkovaných při výstavbě objektů nelze stanovit, protože je do ur-
čité míry ovlivněno stavebně-technickými a technologickými podmínkami výstavby 
a profesionalitou stavebních a montážních firem. Dodavatelské firmy jsou odpovědné za na-
kládání s odpady vzniklými v rámci výstavby. 

 
Při provozu 
 

Odpady vznikající při provozu areálu jsou uvedeny v následující tabulce včetně jejich 
kódu, kategorie a způsobu nakládání. Vzniklé odpady budou separovány a odstraňovány ne-
bo využívány: skládkováním (1), recyklací či regenerací či jiným druhotným využitím (2), 
spalováním (3).  
                                                
2 O – ostatní odpad, N – nebezpečný odpad. 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

19 / 44 

Tabulka č. 9. -  Seznam odpadů vznikajících při provozu (převzato ze stávajícího provozu 
společnosti BETA Olomouc a.s.) 

Kód odpadu 
(katalogové číslo) Kategorie Název druhu odpadu Předpokládané 

množství (t/rok) 
Způsob 

nakládání 

13 02 08 N Jiné motorové, převodové a mazací 
oleje 0,514 1,2,3 

15 01 02 O Plastové obaly 1,24 2 

15 0 110 N 
Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 

1,7 1,3 

15 02 02 N 

Absorpční činidla, filtrační 
materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

0,461 1,3 

20 03 01 O Směsný komunální odpad 57,2 1,3 
 

Je pravděpodobné, že kromě výše uvedených odpadů mohou při provozu vznikat další 
druhy odpadů – viz následující tabulku. 

Tabulka č. 10. -  Přehled dalších předpokládaných druhů odpadů vznikajících při provozu 
a údržbě areálu 

Katalogové 
číslo Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu3 
13 05 02 Kaly z odlučovačů olejů N 
13 05 03 Kaly z lapáků nečistot N 
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje N 

  20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 

  20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné 
látky N 

  20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení O 
   20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad (z údržby zeleně) O 
  20 03 03 Uliční smetky O 

 
Technologický odpad z výroby - betonová suť a zmetkové výrobky - jsou skladovány 

a následně recyklovány mimo lokalitu drcením a použitím jako náhrada přírodního kameniva 
popř. strusky. 

Odpady budou prostřednictvím oprávněné osoby předány k využití nebo odstranění 
v souladu s platnou legislativou. Bude zajištěno přednostní využití odpadů před jejich 
odstraněním dle §11 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Do doby předání 
odpadu oprávněným osobám nebo firmám bude odpad skladován ve vyhrazených prostorech 
provozovny v zabezpečených, uzavíratelných a nepropustných nádobách. Jedná se 
především o kontejnery a označené nádoby, které svým provedením samy o sobě nebo 
v kombinaci s technickým provedením a vybavením místa, v němž budou umístěny 
zabezpečují, že odpad do nich uložený bude chráněn před nežádoucím znehodnocením, 
zneužitím, odcizením nebo únikem ohrožujícím životní prostředí. 

                                                
3 O – ostatní odpad, N – nebezpečný odpad. 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

20 / 44 

B.III.4.  Hluk 

Liniové zdroje 
 

K dopravě materiálů a k expedici výrobků slouží automobilová doprava. Dle sdělení 
investora se v současné době jedná o 46 těžkých nákladních vozidel/den, budoucí dopravní 
intenzita bude pravděpodobně 70 těžkých nákladních vozidel/den. Nákladní doprava je pro-
vozována pouze v pracovních dnech a v denní době. V současné době se dopravní proud ná-
kladních automobilů dělí na ul. Paskovské přibližně v poměru 50/50 %. Osobní doprava 
v souvislosti se stávajícím provozem činí 33 osobních automobilů denně, očekává se zvýšení 
na 50 osobních automobilů. Manipulace a nakládání paletovaných výrobků je prováděno vy-
sokozdvižnými vozíky s četností cca 50 pojezdů za hodinu. 

V období výstavby přistupuje ke stávajícím liniovým zdrojům i doprava výkopových 
zemin a stavebních materiálů, jejímž zdrojem a cílem bude místo výstavby. Pro dopravní 
obsluhu staveniště bude využit stávající vjezd do areálu. Předpokládá se 20 jízd nákladních 
automobilů a 10 jízd osobních automobilů denně v denní době. 

 
Plošné zdroje 
 

Za zdroje plošné jsou v tomto případě považovány stěny haly, v níž jsou instalována 
strojní zařízení. Hlavním zdrojem hluku bude vibrolis, jehož hladina akustického tlaku dosa-
huje 90 dB. Lis bude umístěn na odpruženém základovém bloku a uzavřen v protihlukové 
komoře se zatlumenými tunely vstupu a výstupu materiálu.  

Na základě výsledků výpočtu pro stav se všemi stroji v provozu byly, dle ČSN – EN 
12354-4 Přenos zvuku z budovy do venkovního prostoru, vypočteny akustické výkony na 
jednotlivých prvcích fasády. 

Tabulka č. 11. -  Akustické výkony na obvodových konstrukcích  

LpA 
(dB) Prvek X´as 

(dB) Cd plocha 
(m2) 

Lwa 
(dB) 

 severní a jižní fasáda  
90 stěna 33.62 -3 742 77.07 
90 okno 15.17 -3 50 83.82 
90 vrata 33 -3 2 52.01 

 západní a východní fasáda  
90 stěna 31.57 -3 298 75.14 
90 okno 16.6 -3 50 82.39 
90 vent.křídlo 33 -3 2 52.01 

 střecha  
90 střecha 34.01 -3 1864 80.69 
90 světlík 19 -3 50 79.99 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

21 / 44 

V období výstavby bude plošným zdrojem hluku plocha hlavního staveniště. Zde bude 
hluk způsoben provozem stavebních mechanizmů a pojezdy nákladních automobilů se sta-
vebními materiály a v prostorech mimo veřejné komunikace. Při hodnocení situace byl pro-
voz na ploše staveniště modelován pojezdy těžkých nákladních automobilů v terénu 
s hladinou hluku jednotkového vozidla 90 dB. Dále k těmto zdrojům přistupuje i hluk ze sta-
vebních činností. Tyto činnosti budou prováděny pouze v denní době. Hluk na ploše stave-
niště byl pro účely hlukové studie (viz přílohu č. 7) modelován nepřetržitou činností dvou 
stavebních strojů s akustickým výkonem 102 dB (např. bagr, nakladač).  

 
Zdroje bodové 
 

Větrání výrobní haly bude zajištěno VZT jednotkami, osazenými filtrační komorou, 
ohřevem a ventilátorem. Jednotky budou umístěny na střeše haly, na třech místech, 
LWA = 87 dB. 

 
Navržená protihluková opatření 
 

V místě jižního oplocení až po úroveň středu nové haly bude vybudována protihluková 
stěna výšky 3,5 m, která odstíní hluk z provozu nákladních automobilů a vysokozdvižných 
vozíků v areálu. Stěna bude na západě navazovat na stávající pohledovou stěnu oddělující 
prostor administrativní budovy od výrobní části areálu. Protihluková stěna bude provedena 
z betonových prefabrikátů nebo z vyskládaných, na sebe navazujících fošen (bez mezer) 
tloušťky minimálně 50 mm.  

Podél severozápadní hranice u vjezdu (naproti administrativní budovy) bude rovněž 
vybudována protihluková stěna z pohledového betonu. 

Posouzení vlivu hluku na okolí je popsáno v kapitole D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo 
a kapitole D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci. 

 

B.III.5.  Vibrace, záření 

Vibrace 
 

Posuzovaný záměr nebude obsahovat zařízení, které by způsobovalo vibrace 
o hodnotách a frekvencích překračující povolené limitní hodnoty, které jsou stanoveny 
z hlediska ochrany veřejného zdraví nebo vlivů na stabilitu a trvanlivost okolních stavebních 
objektů. Vibrolis bude umístěn na odpruženém základovém bloku a bude uzavřen v těžké 
protihlukové komoře se zatlumenými tunely vstupu a výstupu materiálu. 

 
Záření radioaktivní a elektromagnetické 
 

Posuzovaný záměr neobsahuje žádný zdroj radioaktivního záření. Elektromagnetické 
záření nepřesáhne běžné hodnoty. 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

22 / 44 

B.III.6.  Rizika havárií 

Při výstavbě záměru souvisí možnost vzniku havárie s činností strojů – možné úrazy 
související se stavebními a montážními pracemi, únik pohonných hmot na nezabezpečených 
plochách apod. Tato rizika lze omezit na minimum důsledným dodržováním všech platných 
předpisů a norem, s důrazem na technický stav stavebních mechanismů ze strany dodavatelů. 

V areálu závodu jsou skladovány ve skladu chemických látek a přípravků nebezpečné 
látky, jako je motorová nafta a oleje (motorové, hydraulické a převodové), které mohou 
znamenat určité nebezpečí z hlediska možnosti vzniku havárie s negativním dopadem na 
ovzduší, vodu, půdu a veřejné zdraví. Tato rizika lze technickými opatřeními omezit na mi-
nimum. Při dodržení bezpečnostních opatření je pravděpodobnost havárie nízká a je závislá 
především na lidském faktoru či zavinění. 

Sklad chemických látek a přípravků je samostatně stojící typový mobilní objekt – oce-
lový kontejner. Podlaha skladu je tvořena izolovanou, nepropustnou podlahou tvořící zá-
chytnou vanu. Sklad byl řádně schválen pro použití za účelem skladování chemických látek 
a přípravků. 

K únikům chemických látek a jiných přípravků závadných vodám může dojít při do-
pravě, skladování i manipulaci, ať již je příčinou technická závada nebo nedbalost. Při mani-
pulaci s nebezpečnými látkami nebo jejich dopravě do skladu může dojít k těmto haváriím: 

♦ porušení nádrže nebo sudu při přepravě, 
♦ porušení potrubí nebo nádrže ve skladu, 
♦ porušení potrubí nebo savice při stáčení nebo odčerpávání látek ze skladu, 
♦ porušení vlastního zařízení. 
 

Výdej chemických látek do výroby se provádí dle interních směrnic. Přečerpání se 
provádí čerpacími zařízeními do speciálních nádob. Při čerpání je pracovník povinen dbát 
maximální bezpečnosti. Je povinen kontrolovat množství čerpané látky a při případném úka-
pu použít sorbent, se kterým bude dále nakládáno jako s nebezpečným odpadem dle přísluš-
ného právního předpisu. Po načerpání je pracovník povinen pečlivě uzavřít sud. 

Výdej nafty se provádí výdejní pistolí přes počítadlo ze zabudované výdejní nádrže 
uvnitř skladu. Po načerpání je pracovník povinen zabezpečit výdej uzamčením. 

Pracovník skladu se řídí Provozním řádem skladu chemických látek, kde jsou uvedeny 
správné způsoby manipulace s uskladněnými látkami. Pří zjištění úniku chemických látek či 
přípravků je povinen se řídit pokyny uvedenými v bezpečnostních listech pro jednotlivé 
chemické látky či přípravky. 

Každé místo, kde se manipuluje s látkami závadnými vodám je podle povahy vybaveno: 
- sorpčními rohožemi nebo sorbentem a náhradními obaly (sudy nebo plastové 

kanystry), 
- hasicím přístrojem, 
- lopatou, koštětem a PE pytli. 

Sklad chemických látek je dále vybaven kanystrem s čistou vodou a lékárničkou pro případ 
první pomoci. Obsluha skladu při své činnosti používá osobní ochranné pracovní  pomůcky.  
 

V případě úniků hydraulických nebo jiných olejů z výrobních strojů a obslužných me-
chanizmů zajišťujících dopravu surovin či výrobků v provozovně nebo z jiných vozidel, je 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

23 / 44 

nutné uniklé oleje posypat sorbentem a tento použitý sorbent uložit do vhodné nádoby. 
S použitým sorbentem je nutno dále nakládat v souladu s platnou legislativou v oblasti od-
padů. 

Při zjištění kontaminace vod bude proveden bezprostředně kontrolní odběr vzorků vo-
dy z míst, ve kterých byla zjištěna kontaminace. V případě že i kontrolní vzorkování potvrdí 
znečištění podzemní nebo povrchové vody, bude proveden hydrogeologický průzkum s cí-
lem stanovit zdroj znečištění. V závěru průzkumu pak budou navržena nápravná opatření. 

Dalším možným nebezpečím je vznik požáru, např. při technické závadě (zdroj inicia-
ce - blesk, porušení elektrické izolace, zkrat elektrického vedení). Nebezpečí vzniku požáru 
lze účinně minimalizovat vhodnými technickými a organizačními opatřeními. Pro případ po-
žáru jsou objekty zabezpečeny vhodnými hasícími přístroji.  

K haváriím může dojít také v souvislosti s dopravou. Tato rizika budou dána hlavně 
obecnými dopravními riziky, kterým lze čelit mj. organizací dopravy (včetně omezení rych-
losti na komunikaci, systému značení dopravními značkami). 

Preventivní opatření, která omezují nebezpečí vzniku havárií: 

♦ zajištění provozu podle provozních a manipulačních řádů, 
♦ elektroinstalace, která bude v souladu s platnými normami podle druhu prostředí 

v jednotlivých prostorech, 
♦ nakládání s odpady dle platných legislativních předpisů, 
♦ pravidelná pečlivá údržba zařízení – předepsané revize a opravy zařízení, včasné 

odstraňování poruch na zařízeních,  
♦ instalace a údržba rezervních zařízení, 
♦ instalace automatizovaného systému řízení technologických procesů, který na základě 

měření, regulace a automatizace předchází kritickým stavům optimálním řízením 
technologie, vyloučením lidského chybového faktoru a signalizací havarijních stavů. 

 
Technologická linka bude dodána včetně bezpečnostních pokynů pro obsluhu zařízení. 

Dále bude třeba důsledně provádět pravidelné školení zaměstnanců, zajistit kontrolu praco-
višť, skladů a ploch odpovědnými pracovníky. Je nutno dbát všech projektovaných bezpeč-
nostních opatření a zajistit všechny kontrolní činnosti nutné k prevenci případných havárií. 

 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

24 / 44 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Přímo v zájmovém území se nenachází zvláště chráněné území, významný krajinný 
prvek, prvek územního systému ekologické stability krajiny ani území chráněné v rámci sou-
stavy NATURA 2000 - evropsky významná lokalita a ptačí oblast. 

 
C.I.1.  Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Nejbližší prvky ÚSES: 

♦ nadregionální biokoridor 30-5 Ostravice, cca 30 m severovýchodně 
♦ místní biocentrum 30-4 (součást nadregionálního biokoridoru), cca 600 m severně 
♦ místní biocentrum 30-6 (součást nadregionálního biokoridoru), cca 30 m východně 
♦ místní biocentrum 484, cca 1,2 km západně 
 

  
C.I.2.  Významné krajinné prvky (VKP) 

Navazující část nivy4 s břehovými porosty, stejně jako vlastní tok řeky Ostravice, jsou 
VKP daná ustanovením § 3b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění. VKP jsou rovněž lesy sv. a jv. zasahující do blízkosti zájmového území, ale ne blíže 
než 50 m5.    

Nejbližším registrovaným VKP je lokalita V36 Na Rybnících (louky, rozptýlená ze-
leň), která leží ve vzdálenosti cca 700 m západně. 

 

C.I.3.  NATURA 2000 

Nejblíže leží ptačí oblast Poodří ve vzdálenosti cca 6,5 km západně. Nejbližší evrop-
sky významná lokalita Pilíky leží ve vzdálenosti cca 1,7 km jihozápadně od zájmové lokality 
a evropsky významná lokalita Řeka Ostravice cca 2,5 km jižně od zájmové lokality. 

 

C.I.4.  Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

Nejbližší hranice CHKO Beskydy leží cca 19 km jihovýchodně, nejbližší hranice 
CHKO Poodří leží cca 6,5 km západně a nejbližší hranice přírodního parku Podbeskydí leží 
cca 19 km jihozápadně. 

                                                
4 Původně byl i areál BETA Olomouc součástí nivy řeky (morfologicky je i nadále), ale dlouhodobou antropo-
logickou přeměnou postrádá funkční složku VKP, proto nemá smysl zájmové území do VKP niva začleňovat 
(např. inundačními hrázemi je od toku Ostravice odděleno, tzn. bez možnosti pravidelného zaplavování).  
5 Ochranné pásmo lesa činí 50 m  



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

25 / 44 

Tabulka č. 12. -  Nejbližší zvláště chráněná území 

Č. Název Kat. území Rozloha 
[ha] 

Vyhlá-
šeno Důvod vyhlášení Vzdálenost a směr 

od zájm. lokality 

národní přírodní rezervace 

925 Polanská 
niva 

Polanka nad 
Odrou 122,3 1985 

Zachovalý lužní les s 
meandrujícím tokem Odry 
a řadou mrtvých ramen 

cca 7 km, Z 

přírodní památky 

1204 
Kunčický 
bludný 
balvan 

Kunčice nad 
Ostravicí 0,0025 1990 Největší bludný balvan 

v ČR o váze 17,5 t cca 2,5 km, SV 

1337 Kamenná Staříč 2,83 1990 
Zbytek teplomilné květeny 
s bohatým výskytem 
hmyzu 

cca 8 km, J 

1364 Meandry 
Lučiny 

Havířov - 
město 40,65 1992 

Niva s meandrujícím 
tokem a zachovalými 
břehovými porosty 

cca 9 km, V 

přírodní rezervace 

330 Polanský les Svinov 59,17 1970 
Smíšený lužní les s 
porostem sněženky 
podsněžníku 

cca 6,5 km, SZ 

1965 Rezavka Svinov 83,68 1998 Niva řeky Odry, pestrá 
mozaika biotopů cca 6,5 km, SZ 

2146 Novodvorsk
ý močál 

Panské Nové 
Dvory 2,7 2001 

Významný komplex 
lesních a nelesních 
mokřadů s výskytem 
ohrožených druhů rostlin a 
živočichů 

cca 11,5 km, JV 

 

 
C.II.  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.II.1.  Ovzduší 

Klimatické faktory 

Hodnocená oblast náleží dle klimatické regionalizace ČSSR (Quitt, 1971) do klimatic-
ké oblasti MT10 - mírně teplá s dlouhým, teplým a mírně suchým létem, krátkým přechod-
ným obdobím, s mírně teplým jarem a podzimem, krátkou zimou, mírně teplou.  

Charakteristika třídy MT 10: 
 
♦ Počet letních dnů (s teplotou > 25°C)  40 - 50 
♦ Průměrná teplota v červenci   17 - 18°C 
♦ Počet mrazových dnů    110 – 130 
♦ Počet ledových dnů     30 - 40 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

26 / 44 

♦ Průměrná teplota v lednu    -2 až -3°C 
♦ Počet dnů se sněhovou pokrývkou  50 - 60 
♦ Roční srážkový úhrn    600 - 700 m 
 

Skutečné charakteristiky území Ostravy se mírně liší od uvedených charakteristik třídy 
MT 10. Je to způsobeno především vysokou koncentrací průmyslu, hustou zástavbou 
a specifickými podmínkami Ostravské pánve. Krajina je otevřená k severu a severovýchodu, 
což způsobuje negativní ovlivňování severními větry v zimě, ale i na jaře. S ohledem na kon-
figuraci terénu se kondenzace a srážky drží v Ostravě poměrně dlouho. Na ovlivňování po-
časí se v Ostravě podílí i tepelné znečištění atmosféry průmyslovými zdroji, přičemž prů-
měrná roční teplota ve městě je 8°C, což je o 1 - 2°C více než v jeho blízkém okolí. Tuto 
anomálii způsobuje vliv reliéfu ostravské kotliny a koncentrace průmyslu. 

Tabulka č. 13. -  Četnost směru větrů (převzato z rozptylové studie v příloze 6) 

Směr S SV V JV J JZ Z SZ Bezvětří Součet 
% 17,91 10,52 4,69 2,54 11,99 35,04 6,47 5,08 5,76 100 

 
Převládající směr větrů je z jihozápadu. 

 
Kvalita ovzduší 

Imisní situace lokality je v převážné míře ovlivněna emisemi z provozů ve společnos-
tech ArcelorMittal Ostrava a Hayes Lemmerz Autokola a dále přenosem emisí z ostatních 
velkých zdrojů znečišťování ovzduší v Ostravě.  

Kvalita ovzduší na území města je dlouhodobě sledována stanicemi imisního monito-
ringu,které provozují Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) a Zdravotní ústav (ZÚ). 
Pro znázornění stávající situace jsou níže uvedeny koncentrace znečišťujících látek, naměře-
né na měřicí stanici TORAA (staré číslo ISKO 1063 v Ostravě-Radvanicích), měřící stanici 
TOBAK (staré číslo ISKO 1650 v Ostravě-Bartovicích) a měřící stanici TOZRA (staré číslo 
ISKO 1064 v Ostravě – Zábřehu). Cílem stanic je stanovení reprezentativních koncentrací 
pro osídlené části území. Stanici TORAA a TOZRA provozuje ČHMÚ, stanici TOBAK 
provozuje Státní zdravotní ústav. 

Tabulka č. 14. -  Přehled naměřených imisních hodnot v roce 2004, 2005 a 2006 (ČHMÚ) 

Max. denní koncentrace [µg/m3] 
Průměrná roční koncentrace 

[µg/m3] Rok Měřící stanice 
SO2 PM10 SO2 NO2 PM10 

2004 
TORAA Ostrava - 

Radvanice 
74,7* 

(4 MV: 66,6)** 

142,9* 

(36 MV: 56,8)** 
13,9 23,9 39,2 

2004 
TOZRA Ostrava - 

Zábřeh 
83,3* 

(4 MV: 55,9)** 
260,7* 

(36 MV: 77,0)** 
10,9 27,0 44,2 

2005 
TORAA Ostrava - 

Radvanice 
81,2* 

(4 MV: 52,2)** 

251,5* 

(36 MV: 58,5)** 
- - - 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

27 / 44 

Max. denní koncentrace [µg/m3] 
Průměrná roční koncentrace 

[µg/m3] Rok Měřící stanice 
SO2 PM10 SO2 NO2 PM10 

2005 
TOZRA Ostrava - 

Zábřeh 
151,8* 

(4 MV: 47,7)** 

356,3* 

(36 MV: 94,8)** 
11,5 28,1 48,7 

2006 
TOBAK Ostrava - 

Bartovice 
- 

330,4* 
(36 MV: 108,0)** 

- 27,1 63,7 

2006 
TOZRA Ostrava - 

Zábřeh 
131,8* 

(4 MV: 56,6)** 

295,1* 

(36 MV: 81,9)** 
11,0 27,5 43,6 

*  denní maximum v roce 
**  4., 36. nejvyšší hodnota v kalendářním roce pro daný časový interval 
 

Imisní koncentrace benzenu jsou nejblíže měřeny programem TOBAK v Ostravě– 
Bartovicích, roční koncentrace byla v roce 2006 naměřena 4 µg/m3. 

Posuzovaná oblast, která je v působnosti Stavebního úřadu městského obvodu Hrabo-
vá, je uvedena ve Věstníku MŽP č. 3/2007 jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší. Jsou 
zde překračovány denní i roční imisní limity pro PM10 (100 % území) a pro benzen (13,6 % 
území). Na 100 % území je překročena hodnota cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren. 

 

C.II.2.  Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 

Areál společnosti BETA Olomouc a.s. náleží do povodí řeky Odry, jejího dílčího po-
vodí 2-03-01 Ostravice. V podrobnějším členění leží areál v hydrologickém povodí ČHP 2-
03-01-061 Ostravice od Olešné po Lučinu. 

Zájmové území je přirozeně odvodňováno směrem k východu řekou Ostravicí, která je 
nejvýznamnějším tokem oblasti. Vzdálenost okraje areálu BETA Olomouc a.s. od Ostravice 
činí cca 350 m. Na dolním úseku toku Ostravice, tj. na území města Ostravy až po ústí do 
Odry, je kvalita vody zhoršená zejména vlivem zaústěných odpadních vod z Biocelu Paskov 
a ostravských kanalizačních výustí. Voda je - dle BSK5 a CHSKCr - zařazena do III. a IV. tří-
dy jakosti vody.  

Tabulka č. 15. -  Definice tříd kvality 

Třída Charakteristika Typické využití 
III. znečištěná voda Voda obvykle vhodná jen pro zásobování průmyslu vodou. 

Pro vodárenské účely je voda použitelná jen podmínečně, pokud 
není k dispozici zdroj lepší jakosti, při vícestupňové úpravě. 
Voda má malou krajinotvornou hodnotu. 

IV. silně znečištěná 
voda 

Voda je obvykle vhodná jen pro omezené účely. 

 
Lokalita leží mimo záplavové území – je chráněna protipovodňovými hrázemi vybu-

dovanými podél řeky Ostravice.  



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

28 / 44 

 
Podzemní voda 

Naražená hladina podzemní vody byla zjištěna v hloubce 2,9 – 3,3 m pod úrovní teré-
nu (inženýrsko-geologický průzkum, Unigeo a.s. Ostrava, 1995). Její úroveň je ovlivňována 
atmosférickými srážkami a úrovní hladiny v řece Ostravici. Na základě analýzy lze podzem-
ní vodu charakterizovat jako neutrální (pH = 7,0), tvrdou, středně agresivní na betonové 
konstrukce a velmi vysoce agresivní na ocelové konstrukce vlivem obsahu CO2 agr.  

V hodnocené lokalitě se nenachází zdroje podzemní ani povrchové vody ani sem neza-
sahují ochranná pásma vodních zdrojů. V zahradách rodinných domů v okolí se pravděpo-
dobně vyskytují domovní studny, které mohou být využívány k zalévání zahrad, případně 
napouštění bazénů. Pitná voda pro Hrabovou je dodávána veřejným vodovodním řadem 
z centrálního městského zdroje.  

Ve vodohospodářské mapě 1:50 000, list 15-43, jsou vyznačeny objekty k jímání pod-
zemní vody poblíž řeky Ostravice v lesíku jižně od ulice Mostní. Objekty měly vymezeno 
ochranné pásmo pouze 1. stupně. Jedná se o bývalý zdroj vody pro Novou huť (nyní Arcelo-
rMittal Ostrava); od 90. let minulého století se zdroj nevyužívá (zdroj: Magistrát města Os-
travy, odbor životního prostředí).  

Zájmové území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

 

C.II.3.  Půda 

Dle mapy pedogenetických asociací (Pelíšek, Sekaninová, 1975) náleží předmětné 
území do oblasti asociací nivních hydromorfních půd přírodních a zemědělsky zkulturně-
ných. Parcely zájmové lokality nemají dle katastru nemovitostí BPEJ, jedná se o ostatní plo-
chu.  

Významné znečištění půdy se nepředpokládá. Přesto nelze vyloučit zvýšené obsahy 
některých kontaminantů vlivem dlouhodobého průmyslového provozu.  

 

C.II.4.  Geofaktory 

Geomorfologická pozice 

Zájmové území se nachází v okrsku Ostravská niva, podcelku Ostravská pánev, celku 
Ostravská pánev, oblasti Severní vněkarpatské sníženiny, subprovincie Vněkarpatské sníže-
niny, provincie Západní Karpaty. 

Dle mapy typologického členění reliéfu (Balatka, Czudek, 1971) leží zájmová lokalita 
v oblasti 183 charakterizované jako roviny akumulačního rázu kvartérních struktur v oblasti 
nižších fluviálních teras a údolních niv. 

Lokalita má rovinný charakter (leží v údolní nivě) a její nadmořská výška je přibližně 
239-240 m n.m.  

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

29 / 44 

Geologické poměry 

Pro areál společnosti BETA Olomouc a.s. byl v roce 1995 zpracován inženýrskogeo-
logický průzkum (Unigeo a.s. Ostrava), ze kterého byly převzaty následující údaje.  

Předkvartérní podloží širšího území je tvořeno vápnitými slabě diageneticky zpevně-
nými jílovci s vložkami jemnozrnného písku. Stáří těchto sedimentů je spodní baden (mio-
cén, terciér). Jílovce jsou ve svrchní partii zvětralé a nabývají charakteru jílu.  

Kvartér je zastoupen typickým fluviálním souvrstvím údolní terasy, které je směrem 
odspodu k povrchu tvořeno písčitými štěrky, hlinitými písky a hlínami. Mocnost štěrků do-
sahuje 3,3 - 4,7 m, přičemž jejich povrch se nachází v hloubce 1,5 - 2,0 m pod terénem. Hli-
nité písky v nadloží štěrků dosahují mocnosti cca 0,5 m. Svrchní náplavové hlíny mají moc-
nost 0,3 - 0,4 m. Nejsvrchnější vrstvu půdního profilu tvořila původně humózní hlína - orni-
ce, nyní převážně navážky o mocnosti 1,1 -1,3 m. Celková mocnost kvartérních sedimentů 
dosahuje převážně 4,8 až 6,7 m.  

 
Hydrogeologické poměry 

Z hydrogeologického hlediska je zájmová oblast zařazena do rajonu č. 151 Fluviální 
a glacigenní sedimenty v povodí Odry. Podzemní voda je vázána na  kvartérní kolektor tvo-
řený průlinově propustnými písčitými a štěrkovitými sedimenty se souvislou volnou hladi-
nou podzemní vody. Fluviální štěrky jsou řazeny do IV. a III. třídy propustnosti, což před-
stavuje horniny mírně až dosti silně propustné dle klasifikace J. Jetela (1973). Hlavním zdro-
jem dotace zvodně jsou atmosférické srážky a infiltrace z místních vodotečí. 

Podloží kvartérního štěrkového kolektoru je tvořeno badenskými vápnitými jíly. Lze je 
charakterizovat nepatrnou průlinovou propustností a ve vztahu k nadložním fluviálním štěr-
kům vystupují ve funkci hydrogeologického izolátoru. V přímém nadloží fluviálních štěrků 
se nacházejí fluviální, převážně jílovité až písčité hlíny. Povrch areálu je pokryt téměř sou-
visle zpevněnou plochou (dlažba, asfalt), která silně omezuje možnost průsaku srážkových 
vod do podloží.  

 
Geodynamické jevy 

Z hlediska seismicity leží zájmový prostor v oblasti 4° - 5° stupnice M.C.S - jedná se 
tedy o oblast seismicky stabilní. Stavby realizované v této oblasti nevyžadují zvláštní opat-
ření z hlediska účinků zemětřesení. Svahové deformace se vzhledem k rovinnému charakteru 
území nevyskytují.  

Území není poddolováno ani není ohroženo výstupem důlních plynů.  

 
Radon 
 

Dle mapy radonového rizika leží zájmová lokalita v oblasti s nízkým až středním ra-
donovým rizikem. Před zahájením výstavby bude v lokalitě proveden radonový průzkum. 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

30 / 44 

C.II.5.  Přírodní zdroje 

Podle mapy ložiskové ochrany (MŽP ČR – Geofond ČR, aktualizace 09/2007) leží zá-
jmové území v chráněném ložiskovém území CHLÚ 14400000 – Čs. část Hornoslezské 
a zasahuje do prognózované plochy 9008300 Hrabová – Bartovice (dosud netěženo, černé 
uhlí). 

 

C.II.6.  Fauna a flóra 

Podle Fytogeografického členění ČSR (Dostál, 1957) patří Ostravská pánev do podob-
lasti květeny sudetsko-pannonské (Praesudeticum), do obvodu přechodné květeny slezské 
(Praesudeticum silesiacum), do fytogeografického okresu Ostravská pánev. 

Podle Regionálně fytogeografického členění ČR patří Ostravská pánev (83. fytogeo-
grafický okres) do fytogeografického obvodu Karpatské mezofytikum (Mesophyticum car-
paticum), odpovídá vegetačnímu stupni suprakolinnímu, kde jsou zařazovány oblasti mezo-
fytika, které mají charakter kotlin s habrovými doubravami chladnější a vlhčí řady, s acido-
filními doubravami, březovými doubravami, dubovými jedlinami. Podle Zlatníka zde patří 
vegetační stupeň 3. (dubobukový) a 4. (bukový), resp. 4b (bukový mezotrofní) v nižších po-
lohách. 

Do areálu určeného pro záměr lesní porosty nezasahují. Zájmové území je 
v současnosti součástí areálu společnosti BETA Olomouc a.s. a je využíváno jako zpevněná 
skladovací plocha. Vegetace je omezena na úzký travnatý pás podél jižního oplocení. Roste 
zde několik listnatých stromů, jedná se patrně o nálety (částečně prorůstají stávající drátěný 
plot). V území se nezdržují živočichové – vzhledem k hluku a provozu automobilů 
a vysokozdvižných vozíků. 

 

C.II.7.  Krajinný ráz 

Zájmová lokalita se nachází na jižním okraji města Ostravy, v městské části Hrabová, 
v prostoru mezi ulicí Paskovskou a nadregionálním biokoridorem vymezeným podél řeky 
Ostravice. Krajina je využívána převážně k bydlení, k zemědělské činnosti, částečně jako 
živnostenské území a rovněž se zde nacházejí průmyslové areály. Zemědělská činnost je po-
stupně omezována. Obytná zástavba má venkovský charakter a je tvořena staršími rodinný-
mi domy se zahradami.    

 

C.II.8.  Obyvatelstvo 

Město Ostrava má celkem cca 318 726 obyvatel (zdroj: www.statnisprava.cz), z toho 
městský obvod Hrabová 3 620 obyvatel (k 1.1.2006). Obytná zástavba této městské čtvrti se 
rozkládá převážně podél ulice Paskovské. Jedná se o jedno- až dvoupodlažní rodinné domy.   

Nejbližší obytná zástavba (vzhledem k areálu BETA Olomouc) se nachází ve vzdále-
nosti 45 m jižně od plánované výrobní haly (dům č.p. 1648/1) a 15 m sv. od příjezdové ko-
munikace vedle stávající administrativní budovy BETA Olomouc a.s. (dům č.p. 1657).  

http://www.statnisprava.cz


 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

31 / 44 

C.II.9.  Hmotný majetek, kulturní památky 

V zájmovém prostoru se nachází zpevněná plocha určená pro skladování hotových vý-
robků a několik provozních objektů.  

V zájmovém území ani v jeho těsné blízkosti se nevyskytuje žádný objekt historického 
nebo kulturního významu – nejbližší je kostel sv. Kateřiny v Hrabové 
((http://monumnet.npu.cz).  

 

 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELI-
KOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Výroba stavebních materiálů bude zdrojem emisí do ovzduší a zdrojem hluku 
z technologie a dopravy. Jedná se o aspekty, jejichž vliv na obyvatelstvo byl stanoven po-
mocí modelového výpočtu a srovnání současného stavu se stavem po realizaci záměru. Pro 
posouzení rizika ohrožení veřejného zdraví v okolí záměru byly vybrány chemické škodlivi-
ny (emise z dopravy a ze stacionárních zdrojů výroby) a fyzikální faktor (hluk).  

Jako referenční body (RB) byly stanoveny nejbližší rodinné domy - jsou vyznačeny na 
situaci v příloze č. 4 a kromě toho jsou zobrazeny v mapkách v rozptylové a hlukové studii  
(příloha č. 6 a 7).  

♦ Referenční (výpočtové) body hlukové studie 
 

- Výpočtový bod č.1 (RB1) - dům na ul. Poplužní č.p. 638 (jižně od plánované haly), 2 
m před severní fasádou, 3 m nad úrovní terénu   

- Výpočtový bod č.2 (RB2) - dům na ul. Paskovské č.p. 24 (dům sousedící na sz. rohu 
a areálem závodu BETA Olomouc), 2 m před jižní fasádou, 3 m nad úrovní terénu  

- Výpočtový bod č.3 (RB3) pro výpočet hluku z provozu na veřejných komunikacích - 
dům na ul. Paskovská č.p. 24 (dům sousedící na sz. rohu a areálem závodu BETA 
Olomouc), 2 m před západní fasádou, 3 m nad úrovní terénu  

 
♦ Referenční body (vybrané profily) rozptylové studie 
 

- Referenční bod č.1 – dům na ul. Paskovské naproti vjezdu do závodu BETA Olomouc  
- Referenční bod č.2 – dům na ul. Mostní na úrovni sz. rohu areálu BETA Olomouc 
- Referenční bod č.3 – dům na ul. Mostní přibližně na úrovni sv. rohu areálu závodu 

BETA Olomouc 
- Referenční bod č.4 – dům na ul. Poplužní, jižně od plánované haly (bod totožný 

s referenčním bodem č. 1 hlukové studie) 
 

http://monumnet.npu.cz


 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

32 / 44 

Na základě výsledků rozptylové a hlukové studie bylo vypracováno posouzení zdra-
votních rizik RNDr. Alexandrem Skácelem, který je držitelem autorizace ministerstva zdra-
votnictví  k této činnosti (viz přílohu č. 8). V hodnocení zdravotních rizik provozu byly po-
suzovány fyzikální škodliviny (hluk) a chemické polutanty - imise škodlivin. Z posouzení 
zdravotních rizik vyplývají následující závěry: 

A) Hlučnost způsobená provozem a dopravou související s plánovaným navýšením výroby 
závodu BETA Olomouc a.s. 
 
1. Somatické poškození sluchu v dotčených lokalitách vlivem hlukové zátěže v denní době 

na RB1 a RB2 nehrozí, na RB3 jsou podmínky pro výskyt tohoto symptomu poškození 
zdraví již naplněny. 

2. Současná hluková situace v okolí ulice Paskovské (referenční body 2 a 3) je ovlivněna 
stávající dopravou jako dominantním zdrojem hluku. Současná hlučnost v okolí komuni-
kace na základě akustického modelu dosahuje v denní době hodnoty, které v RB2 a RB3 
představují silné obtěžování hlukem, zhoršenou komunikaci řečí a zvýšené riziko ische-
mické choroby srdeční, na RB 3 i podmínky pro zhoršené osvojení řeči a sluchové posti-
žení. Současná situace na RB 1 nepředstavuje zdravotní riziko pro veřejné zdraví. Hluč-
nost v noční době nebyla hodnocena, neboť nová výroba závodu BETA Olomouc nebude 
během noční doby provozována a hodnocení není ve vztahu k němu relevantní. 

3. Za předpokladu dodržení technologických garancí projektu a realizace protihlukového 
opatření (protihlukové stěny) nebude záměrem dosaženo situace, která by indikovala 
zvýšení výskytu symptomů poškození podmínek pro ochranu veřejného zdraví, na je-
jichž vzniku se spolupodílejí i fyziologické stresové reakce organismu.  

4. Za situace současného pozadí hlučnosti nebude hluk samotného provozu rozšířené výro-
by BETA Olomouc příčinou zvýšení rozmrzelosti dotčených obyvatel.  

5. Hlučnost provozu se nestane dominantním zdrojem hluku v obydlených lokalitách 
v okolí výrobního areálu BETA Olomouc. 

 
B) Imise chemických škodlivin  
 
6. I se zohledněním stávající zátěže atmosféry nepředstavuje záměr pro hodnocené škodli-

viny, s výjimkou prašnosti, riziko ohrožení veřejného zdraví.  

7. Screeningové posouzení maximálních imisních příspěvků hodnocených škodlivin ne-
představuje významné ohrožení veřejného zdraví. Referenční body, ve kterých byl loka-
lizován maximální imisní příspěvek škodlivin z provozu, leží mimo hodnocené potenci-
álně dotčené lokality s trvalým osídlením. Očekávaný imisní příspěvek záměru nebude 
dominantním zdrojem imisí škodlivin. 

8. Současný stav prašnosti v dotčené oblasti představuje zdravotní riziko pro exponovanou 
populaci, záměr však může tuto situaci ovlivnit maximálně v rozsahu c/LIM=E-02 pro 
krátkodobá maxima a c/LIM=E-04 pro roční průměrné imisní koncentrace. 

9. Přídatné hodnoty jsou na specifických referenčních bodech v sídelní zóně potenciálně 
dotčené provozem závodu BETA Olomouc v Hrabové vždy dostatečně nízké, příspěvek 
provozu nebude dominantním zdrojem imisí škodlivin. 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

33 / 44 

10. Uvedené závěry byly konkretizovány a kvantifikovány pomocí závislostí 
z epidemiologických studií dle materiálů WHO (Světová zdravotnická organizace). 

11. Nejvyšší hodnoty ILCR6 benzenu emitovaného vlivem dopravního provozu záměru bu-
dou v oblasti společensky přijatelného rizika rakoviny s rezervou tří řádů (ILCR=E-09), 
a nebudou proto představovat riziko pro veřejné zdraví.  

12. Závěry o nepatrném zdravotním riziku chemických imisí byly ověřeny porovnáním závě-
rů na základě národní legislativy, databází WHO a US EPA7. 

 
Z uvedeného vyplývá, že zdravotní riziko způsobené realizací záměru ve srovnání se 

současnou zátěží prostředí v podmínkách města Ostravy není významné a v případě dodržení 
deklarovaného technologického postupu a četnosti dopravy nebudou intenzity působení 
a expoziční koncentrace sledovaných polutantů důvodem zvýšení rizika ohrožení veřejného 
zdraví obyvatel okolních sídelních oblastí.  

Výstavbou nové haly nedojde ke změně oslunění a osvětlení okolních objektů.  

Z hlediska sociálně ekonomických vlivů bude záměr působit pozitivně – dojde 
k vytvoření 35 nových pracovních míst.  

Celkově lze vlivy na veřejné zdraví hodnotit jako nevýznamné. Vlivy na sociálně eko-
nomickou situaci obyvatel jako pozitivní.  

 

D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima 

Pro zhodnocení vlivů záměru na ovzduší byla v rámci oznámení o posuzování vlivů na 
životní prostředí zpracována rozptylová studie (příloha č.6). Studie kvantifikuje míru doplň-
kové imisní zátěže vlivem sledovaných látek (prach ve frakci PM10, oxidy dusíku, benzen), 
které jsou emitovány stávající dopravou a provozem, a hodnotí změnu po rozšíření výroby.  

Tabulka č. 16. -  Imisní limity – ochrana zdraví lidí (dle nařízení vlády č. 597/2006 Sb.) 

Znečišťující 
látka Doba průměrování Imisní limit Přípustná četnost překročení za 

kalendářní rok 
Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg/m3 18 
Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg/m3 - 
PM10 24 hodin 50 µg/m3 35 
PM10 1 kalendářní rok 40 µg/m3 - 
Benzen 1 kalendářní rok 5 µg/m3 - 

Tabulka č. 17. -  Meze tolerance [µg/m3] 

Znečišťující látka Doba průměrování 2008 2009 
Oxid dusičitý 1 hodina 20 10 
Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 4 2 
Benzen 1 kalendářní rok 2 1 

 
                                                
6 ILCR – Individual Lifetime Cancer Risk – individuální celoživotní riziko rakoviny 
7 US EPA – United States Environmental Protection Agency – Americká agentura pro životní prostředí 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

34 / 44 

V následující tabulce jsou uvedeny hodnoty koncentrací vypočtených ve vybraných re-
ferenčních bodech. Umístění referenčních bodů (profilů) je znázorněno na obrázku na str. 15 
rozptylové studie a v příloze č. 4. 

Tabulka č. 18. -  Vypočtené hodnoty imisních koncentrací ve vybraných profilech [µg/m3] 

Maximální hodinové 
koncentrace  

Maximální denní koncen-
trace  

Průměrné roční kon-
centrace  Číslo profilu 

NO2 PM10 NO2 PM10 Benzen 
1 0,72 0,60 0,026 0,019 0,0011 
2 0,27 0,57 0,017 0,011 0,0006 
3 0,28 0,94 0,013 0,021 0,0005 
4 0,36 0,69 0,025 0,032 0,0011 

 
Na základě porovnání současného a budoucího stavu zjištěného modelovým výpočtem 

je možno provést následující zhodnocení: 

V důsledku rozšíření výroby lze očekávat velmi nízké zvýšení imisní zátěže. 
K mírnému nárůstu krátkodobých imisních koncentrací dojde v blízkosti komunikací a na 
ploše areálu BETA Olomouc. Vzhledem k tomu, že navýšení dopravy a všech činností je 
v tomto případě přímo úměrné navýšení výroby, lze očekávat navýšení imisního příspěvku 
přibližně o 50 % u všech látek. Vypočtené hodnoty ročních koncentrací jsou však vůči stáva-
jícímu imisnímu pozadí a imisním limitům nízké a celková imisní situace se prakticky ne-
změní. 

Hodnoty průměrných hodinových a průměrných denních koncentrací vyjadřují maxi-
mální možnou imisní zátěž příslušného referenčního bodu, vypočtené hodnoty denních kon-
centrací mají význam maximálních průměrných denních koncentrací, pokud by podmínky, 
za kterých mohou nastat, trvaly celý den. Proto lze hodnotit vypočtené hodnoty denních 
koncentrací jako velmi nadsazené a prakticky nedosažitelné. Pravděpodobnou imisní zátěž 
lokality z daných zdrojů znečištění popisují spíše průměrné roční koncentrace znečišťujících 
látek. 

 
Imise PM10 
 

Maximální vypočtený příspěvek denních koncentrací PM10 v celé lokalitě je 1,4 µg/m3, 
což je méně než 3 % imisního limitu. Koncentrace nad 1 µg/m3 byly vypočteny jen u areálu, 
nejvyšší hodnoty byly vypočteny u zásobníků štěrku. Ve vybraných profilech u nejbližší zá-
stavby se vypočtené příspěvky denních koncentrací pohybují od 0,5 do 0,9 µg/m3.  

Nejvyšší vypočtený příspěvek průměrných ročních koncentrací PM10 činí 0,16 µg/m3. 
Ve vybraných profilech dosahují vypočtené hodnoty řádově n.10-2 µg/m3, což je velmi nízká 
hodnota. Nejvyšší podíl na imisních koncentracích PM10 má manipulace se štěrkem, kde činí 
podíl od 40 do 73 % (severně od areálu), dále pak doprava (od 20 do 54 %). Podíl sil je níz-
ký, řádově v jednotkách procent. Pokud uvažujeme se současným imisním pozadím cca 
44 µg/m3, budou se zdroje v areálu BETA Olomouc a.s. podílet na této imisní zátěži maxi-
málně řádově v desetinách procenta, což je zanedbatelné. 

V Ostravě a okolí jsou v současné době překračovány imisní limity PM10. Vzhledem 
k výraznému vlivu dálkového přenosu imisí PM10 a vlivu sekundární prašnosti nelze jedno-



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

35 / 44 

značně specifikovat vliv uvedených zdrojů na překročení imisních limitů pro PM10. Jak je 
uvedeno výše, imisní příspěvek související s provozem areálu je vzhledem ke stávající imis-
ní zátěži velmi nízký. 

 Zvýšení výroby nebude mít prakticky žádný vliv na případné překračování imisních 
limitů PM10 v oblasti, nepředpokládá se překračování imisních limitů pro PM10 činností po-
suzovaného záměru. 

 
Imise NO2   
 

Maximální příspěvek hodinových koncentrací NO2 v celé lokalitě byl vypočten na cca 
1 µg/m3, v místech obytné zástavby do 0,7 µg/m3. Vypočtené hodnoty jsou proti hodnotě 
imisního limitu (200 µg/m3) a imisního pozadí (cca 28 µg/m3) velmi nízké. 

Maximální vypočtený příspěvek průměrné roční koncentrace NO2 vlivem posuzova-
ných zdrojů je cca 0,05 µg/m3, tj. 0,1 % hodnoty imisního limitu (40 µg/m3). V širším okolí 
záměru jsou vypočtené koncentrace výrazně pod 0,02 µg/m3. Imisní příspěvek ročních kon-
centrací NO2 je nejvyšší v areálu závodu (viz grafické přílohy rozptylové studie).  

Pokud tedy uvažujeme se současným imisním pozadím NO2 přibližně 28 µg/m3, bude 
navýšení imisních koncentrací NO2 zanedbatelné a v žádném případě nedojde k překročení 
imisních limitů. 

 
Imise benzenu 
 

Maximální příspěvek průměrné roční koncentrace benzenu byl vypočten na cca 
0,003 µg/m3, u obydlených objektů byly vypočtené koncentrace řádově n.10-3 µg/m3.    

Při uvažovaném imisním pozadí cca 4 µg/m3 bude výsledná roční koncentrace benzenu 
v posuzované lokalitě v podstatě shodná se současnou situací a nedojde k překročení imisní-
ho limitu pro benzen (5 µg/m3). 

Vlivy na ovzduší lze celkově charakterizovat jako mírně negativní až nevýznamné. Vli-
vy na klima jsou zanedbatelné. 

 

D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci 

V současné době v zájmovém prostoru působí hluk z technologie a dopravy stávajícího 
provozu BETA Olomouc. V období výstavby ke stávajícím zdrojům hluku (počítá se 
s neomezeným provozem ve stávajícím rozsahu) přistupuje hluk ze stavebních činností 
v prostoru nové haly. 

Hluková hladina byla modelována u dvou nejbližších obytných domů (z toho 
u jednoho na fasádě směrem k závodu a na fasádě směrem k ulici Paskovské). 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

36 / 44 

♦ Referenční (výpočtové) body hlukové studie 
 

- Výpočtový bod č.1 - dům na ul. Poplužní č.p. 638 (jižně od plánované haly), 2 m před 
severní fasádou, 3 m nad úrovní terénu   

- Výpočtový bod č.2 - dům na ul. Paskovské č.p. 24 (dům sousedící na sz. rohu 
a areálem závodu BETA Olomouc), 2 m před jižní fasádou, 3 m nad úrovní terénu  

- Výpočtový bod č.3 (pro výpočet hluku z provozu na veřejných komunikacích) - dům 
na ul. Paskovská č.p. 24 (dům sousedící na sz. rohu a areálem závodu BETA 
Olomouc), 2 m před západní fasádou, 3 m nad úrovní terénu  

 
Tabulka č. 19. -  Ekvivalentní hladiny hluku způsobené při výstavbě areálu, denní doba  
Výp.bod č. Výška [m] LAeq,T [dB] doprava*) LAeq,T [dB] stac. zdroje LAeq,T [dB] celkem 

1 3,0 45,2 57,8 58,0 
2 3,0 50,2 48,1 52,2 
3 3,0 39,8 45,6 46,6 

*) doprava mimo veřejné komunikace (v areálu) 
 

Po realizaci záměru přistupuje ke stávajícím zdrojům hluku, které reprezentují součas-
ný rozsah provozu, hluk z technologických celků v nové hale a zvýšený provoz nákladních 
automobilů v souvislosti s rozšířením výroby. 

Tabulka č. 20. -  Ekvivalentní hladiny hluku způsobené provozem areálu, denní doba  
Výp.bod č. Výška [m] LAeq,T [dB] doprava*) LAeq,T [dB] stac. zdroje LAeq,T [dB] celkem 

1 3,0 39,5 47,2 47,9 
2 3,0 45,2 36,6 45,7 
3 3,0 39,6 35,1 40,9 

*) doprava  mimo veřejné komunikace (v areálu) 
 

Výpočet pro noční dobu prováděn nebyl, neboť provoz v nové hale bude pouze v denní 
době. Rovněž stavební práce budou prováděny pouze v denní době.  

 
Celkový hluk (stávající stav + záměr) 

Z výsledků výpočtu vyplývá, že okolní zástavba podél ul. Paskovské je zatížena do-
pravním hlukem. V současné době nelze vyloučit i překročení limitu korigovaného na starou 
hlukovou zátěž. Vlivem dopravy, která bude vyvolaná rozšířením výroby v závodě BETA 
a.s., nedojde ke zhoršení situace. Vypočtený rozdíl v řádu jedné desetiny decibelu leží hlu-
boko pod mezí odchylky výpočtu a nelze jej hodnotit jako zhoršení – je neprokazatelný. 

Tabulka č. 21. -  Ekvivalentní hladiny dopravního hluku, denní doba  
Výp. 

bod č. 
Výška 

[m] 
LAeq,T [dB] 
 souč. stav 

LAeq,T [dB] 
výstavba 

LAeq,T [dB]  
cíl. stav 

Rozdíl: souč. stav 
vs. cíl. stav [dB] 

1 3,0 45,5 45,5 45,5 0,0 
2 3,0 65,4 65,5 65,5 + 0,1 
3 3,0 70,9 71,0 71,0 + 0,1 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

37 / 44 

V období výstavby nové výrobní haly nedojde k překročení hygienického limitu. Veš-
keré stavební práce a provoz těžké stavební techniky budou probíhat v denní době.  

 Z porovnání výsledků výpočtu pro současný a cílový stav vyplývá, že v důsledku do-
pravní zátěže vyvolané stávajícím provozem je mírně překročen hygienický limit u zástavby 
poblíž vjezdu do areálu. K eliminaci tohoto nepříznivého stavu přispěje realizace navrhova-
ných protihlukových stěn:  

1. V místě jižního oplocení až po úroveň středu nové haly bude vybudována 
protihluková stěna výšky 3,5 m, která odstíní hluk z provozu nákladních automobilů 
a vysokozdvižných vozíků v areálu. Stěna bude na západě navazovat na stávající 
pohledovou stěnu oddělující prostor administrativní budovy od výrobní části areálu. 
Protihluková stěna bude provedena z betonových prefabrikátů nebo z vyskládaných, 
na sebe navazujících fošen (bez mezer) tloušťky minimálně 50 mm.  

2. Podél severozápadní hranice u vjezdu (naproti administrativní budovy) bude rovněž 
protihluková stěna v provedení z pohledového betonu. 

 
Tabulka č. 22. -  Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů - souhrn  
Výp. 

bod č. 
Výška 

[m] 
LAeq,T [dB] 
souč. stav 

LAeq,T [dB] 
výstavba 

LAeq,T [dB] cíl. 
stav se stěnou 

Rozdíl [dB]: souč. 
stav vs. cíl. stav 

LAeq,T [dB] cíl. 
stav bez stěny 

1 3,0 46,5 58,0 47,9 + 1,4 50,5 
2 3,0 50,1 52,2 45,7 - 4,4 52,2 
3 3,0 39,8 46,6 40,9 + 0,9 42,5 

 
Dle Nařízení vlády č. 148/20006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 

a vibrací, § 11, odst. 4, se nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve 
venkovním prostoru stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné ko-
rekce pro denní nebo noční dobu a místo podle přílohy č. 3. 

korekce: +15 dB ...... provádění povolených staveb, 7.00 - 21.00 hod  
  +10 dB ...... provádění povolených staveb, 6.00 – 7.00 a 21.00 – 22.00 hod 
  + 20 dB ..... stará hluková zátěž 
 

Na základě výsledků uvedených v tabulce č. 21 a 22 lze konstatovat, že: 

♦ vlivem výstavby nové haly v areálu podniku BETA Olomouc, a.s. v Ostravě-Hrabové (za 
předpokladu, že veškeré stavební práce a provoz těžké stavební techniky budou probíhat 
v denní době) v chráněném venkovním prostoru, definovaném v souladu s § 30, odst.3) 
zákona č. 258/2000 Sb.:  

 
a) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku, 

korigovaného na provádění povolených staveb, pro hluk ze stacionárních zdrojů v osmi 
nejhlučnějších hodinách v denní době; 

b) nedojde k prokazatelnému zvýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro hluk 
z dopravy na pozemních komunikacích; 

 
♦ vlivem provozu nové haly v areálu podniku BETA Olomouc, a.s. v Ostravě-Hrabové (za 

předpokladu, že provoz v areálu firmy bude pouze v denní době a budou realizovány 
protihlukové stěny v navrženém rozsahu) v chráněném venkovním prostoru, definovaném 
v souladu s § 30, odst.3) zákona č. 258/2000 Sb.:  



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

38 / 44 

c) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro 
hluk ze stacionárních zdrojů v osmi nejhlučnějších hodinách v denní době; 

d) nedojde k prokazatelnému zvýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro hluk 
z dopravy na pozemních komunikacích; 

 
Vlivy na hlukovou situaci lze celkově hodnotit jako nevýznamné. 

 

D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Ovlivnění povrchových vod se nepředpokládá. Nebezpečné látky (např. nebezpečné 
odpady) budou umisťovány tak, aby nedošlo k možnému úniku do okolí. Odpadní splaškové 
vody budou odváděny stávající kanalizací na ČOV.  

Co se týče podzemní vody, může dojít k jejímu dotčení při výstavbě. V případě budo-
vání hlubinných základů (piloty) by byla podzemní voda zastižena – její hladina se nachází 
v hloubce cca 3 m pod úrovní terénu. Znečištění podzemní vody se v této souvislosti ne-
předpokládá. 

V zájmové lokalitě a jejím blízkém okolí se nenachází zdroje pro zásobování pitnou 
vodou. Lokalita leží mimo záplavové území.    

Negativní vlivy na povrchové ani podzemní vody se nepředpokládají.  

 

D.I.5.  Vlivy na půdu 

Záměr nevyžaduje odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, pozemky patří mezi 
ostatní plochy. Nedojde tedy ani k záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa. Pozemek 
pro výstavbu haly je v současné době využíván jako venkovní zpevněná skladovací plocha. 

Kontaminace půdy se během výstavby ani během provozu nepředpokládá. Nebezpečné 
látky (např. nebezpečné odpady) budou umisťovány tak, aby nedošlo k úniku do okolí. Od-
padní splaškové vody budou odváděny stávající kanalizací na ČOV. V případě havárie při 
výstavbě, např. úniku technických kapalin ze stavebních strojů, bude znečištěná zemina ne-
prodleně odstraněna a bude s ní dále nakládáno v souladu s platnými právními předpisy.  

Vlivy na půdu se neočekávají.  

 
D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Během budování základů pro nové objekty dojde k dotčení horninového prostředí. 
Znečištění zemin se v této souvislosti neočekává; při manipulaci se zeminami bude dbáno 
zvýšené opatrnosti, aby nedošlo k jejich kontaminaci. Pokud by unikly technické kapaliny ze 
stavebních mechanismů a nákladních vozidel, bude znečištěná zemina neprodleně vytěžena 
a odvezena na vodohospodářsky zabezpečenou plochu, a podle rozboru odebraných vzorků 
s ní bude nakládáno v souladu s právními předpisy.  

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje se neočekávají. 

 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

39 / 44 

D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vzhledem k současnému stavu a využívání zájmové lokality se negativní vlivy na fau-
nu a ekosystémy nepředpokládají. Dojde k vykácení několika stromů rostoucích v místě plá-
nované protihlukové stěny na jižní hranici areálu.  

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy lze hodnotit jako nevýznamné.  

 

D.I.8.  Vlivy na přírodu a krajinný ráz 

Významné krajinné prvky, prvky územního systému ekologické stability krajiny ani 
zvláště chráněné území nebo památné stromy nebudou dotčeny ani přímo ovlivněny. Niva 
Ostravice je sice významným krajinným prvkem (tzv. VKP ze zákona), ale funkční průmys-
lový areál nelze považovat za součást VKP. Realizací záměru nedojde k záboru volného 
území. 

Umístění nové haly na již využívaném území je možno obecně hodnotit jako vhodné. 
Výška nové haly bude 12 m a výška sil na vstupní suroviny 22 m – v areálu závodu se však 
již v dnešní době nacházejí srovnatelně vysoká sila (viz foto v příloze č. 9). Výstavbou no-
vých objektů tedy nedojde k vytvoření nové dominanty a ke změně krajinného rázu. 
(V minulosti stála v zájmovém prostoru hala na výrobu panelů.) 

Vlivy na přírodu a krajinný ráz  lze hodnotit jako nevýznamné. 

 

D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Dojde k intenzivnějšímu využití stávající plochy v areálu závodu BETA Olomouc a.s. 
Před výstavbou nové haly bude odstraněna zpevněná (dlážděná) plocha, dále dojde ke zbou-
rání nevyužívané části objektu garáží a k úpravě administrativní budovy.  

Evidované kulturní a archeologické památky nebudou dotčeny. Zahájení zemních prací 
bude v předstihu oznámeno příslušnému úřadu památkové péče, např. Státnímu památkové-
mu ústavu, Ostrava.  

Vlivy na hmotný majetek jsou pozitivní, vlivy na kulturní památky nulové. 

 

D.II.  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ 
A POPULACI 

Vlivy plánovaného záměru v závodě BETA Olomouc a.s. v Ostravě-Hrabové na život-
ní prostředí byly vyhodnoceny jako nevýznamné, případně nulové. Výjimkou je ovzduší, 
kdy vlivem rozšíření výroby a s ní související dopravy dojde k mírnému zvýšení emisí do 
ovzduší. 

Vlivy na okolní obyvatelstvo se rovněž neprojeví, za předpokladu, že dojde 
k vybudování nových protihlukových stěn, a to jak na severozápadní hranici, tak na jižní 
hranici areálu. Rozsah protihlukových stěn je specifikován v kapitole D.I.3. Vlivy na hluko-
vou situaci.  



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

40 / 44 

Jako pozitivní byly vyhodnoceny vlivy na hmotný majetek (ve smyslu hodnotnějšího 
využití stávající plochy) a na sociálně ekonomickou situaci (vytvoření 35 nových pracovních 
míst).  

Z důvodů ekonomických, ale také z důvodu ochrany životního prostředí je možno  
velmi dobře hodnotit recyklaci vody z vymývání výrobků a využití dešťové vody jako vody 
záměsové – pro výrobu betonových směsí. Tím se sníží spotřeba odebírané pitné vody 
z vodovodního řadu a zároveň se sníží množství vody odváděné kanalizací na ČOV. Vhodné 
je rovněž umístění nové haly uvnitř stávajícího areálu podniku – tedy bez nároku na zábor 
půdy a zastavění volného území. Vlastní areál BETA Olomouc a.s. sice není příliš vhodně 
umístěn – je příliš blízko obytné zástavby, ale tato skutečnost je dána historicky. 

 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH 
STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice se nepředpokládají. 

 

D.IV.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Období přípravy záměru 

♦ V rámci dokumentace pro stavební řízení bude proveden radonový průzkum a podle 
hodnoty radonového rizika budou navržena příslušná opatření.  

 
♦ Do projektové dokumentace budou zapracovány navržené protihlukové stěny: na 

severozápadní straně (v délce od ulice Paskovské po výrobní halu) a podél jižní hranice 
(od současné prefabrikátové stěny do úrovně poloviny délky nové výrobní haly).  

 
♦ Při návrhu venkovního osvětlení areálu doporučujeme použít vhodný typ svítidel tak, aby 

světlo směřovalo dolů a nepřekračovalo hranici areálu (omezení světelného smogu). 
 
 
Období výstavby 
 
♦ Veškeré stavební práce budou prováděny pouze v denní době. 
 
♦ Protihlukové stěny budou realizovány v navrženém rozsahu. 
 
♦ V případě úniku technických kapalin ze stavebních mechanismů a nákladních vozidel 

bude znečištěná zemina neprodleně vytěžena, odvezena na vodohospodářsky 
zabezpečenou plochu a podle rozboru odebraných vzorků s ní bude dále nakládáno 
v souladu s právními předpisy.  

 
♦ Důsledným čištěním podvozků vozidel před výjezdem ze staveniště a čištěním povrchu 

dotčených veřejných komunikací bude omezena sekundární prašnost. 
 



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

41 / 44 

♦ Po dobu provádění stavebních činností s těžkou technikou je nutné snížit hlučnost 
vhodnými organizačními opatření na takovou míru, aby imisní hodnoty hladiny hluku 
v chráněných místech byly pod limitní hodnotou 65 dB/A (v době od 7 do 21 hodin).  

 
 
Období provozu 
 
♦ Provoz v nové hale a související doprava bude probíhat pouze v denní době. Pokud by 

došlo k rozšíření výroby i pro noční dobu, bude nutné provést nové hodnocení vlivů hluku 
u nejbližší obytné zástavby.  

 
♦ Komunikace a zpevněné plochy v areálu je nutno udržovat v čistotě tak, aby se co nejvíce 

omezila druhotná prašnost vířením prachu při průjezdu nákladních vozidel. Čištění by 
mělo být prováděno na mokro a jeho četnost závisí na aktuální situaci a klimatických 
podmínkách.  

 
Vzhledem k tomu, že podnik BETA Olomouc a.s. má zaveden integrovaný systém ří-

zení zahrnující systém řízení jakosti, environmentální systém řízení a systém řízení bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci, lze očekávat, že při provozu budou bez problémů dodržová-
ny požadavky platné legislativy.  

 

D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH 
A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

Zásadní nedostatky se při posuzování vlivů nevyskytly. Získané informace, které měli 
zpracovatelé oznámení EIA k dispozici, byly dostačující k posouzení všech vlivů záměru na 
životní prostředí.  

 

 

ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Hodnocený záměr byl předložen k posouzení v jedné variantě, co se týče jeho umístění 

i technického řešení. Umístění záměru v jiné lokalitě postrádá smysl vzhledem k návaznosti 
nového provozu na stávající výrobní zařízení a technické zázemí. Jako referenční variantu 
lze tedy použít pouze tzv. variantu nulovou - nerealizování záměru.  

Nulová varianta by znamenala, že by zájmový prostor dále sloužil jako skladovací 
venkovní plocha a v okolním prostředí by nedošlo k předpokládaným mírně negativním vli-
vům (zvýšení emisí prachu a ostatních znečišťujících látek vlivem provozu a související do-
pravy). Je však pravděpodobné, že plocha uvnitř funkčního průmyslového areálu by byla 
v budoucnu využita efektivněji, tzn. obdobným způsobem jako je popisovaný záměr. 
(V minulosti zde se stála hala na výrobu panelů.) 

Umístění haly ve vybrané lokalitě a v posuzovaném rozsahu nebude působit významně 
negativně na okolí, vlivy jsou lokálního charakteru. Variantu lze hodnotit jako vhodnou.  



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

42 / 44 

ČÁST F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE - PŘEHLED PODKLADŮ, 
ZÁVĚR 

F.I.  PŘEHLED PODKLADŮ 

♦ Balatka, Czudek, (1971): Typologického členění reliéfu ČSR. Geografický ústav ČSAV 
Brno. 

♦ Burysz, J. (2007): Rozšíření výrobního závodu BETA, Ostrava-Hrabová. Studie. HUTNÍ 
PROJEKT Frýdek-Místek a.s.  

♦ Číhala, M. (2008): Rozšíření výrobního závodu BETA Olomouc, a.s. v Ostravě-Hrabové. 
Rozptylová studie č. E/2056/2007/02. Aktualizace. TESO Ostrava spol. s r.o. 

♦ Kříž, H. (1971): Regiony mělkých podzemních vod ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno 
♦ Pelíšek, J., Sekaninová, D. (1975): Pedogenetické asociace ČSR. Geografický ústav 

ČSAV Brno. 
♦ Quitt, E. (1975): Klimatické oblasti ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno. 
♦ Skácel, A. (2008): Rozšíření výrobního závodu BETA Olomouc, a.s. v Ostravě-Hrabové. 

Autorizované posouzení zdravotních rizik. 
♦ Suk, V. (2008): Rozšíření výrobního závodu BETA Olomouc, a.s. Ostrava-Hrabová. Vliv 

hluku z provozu. Hluková studie.  
♦ Vlček, V. (1971): Regiony povrchových vod ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno. 
 
♦ Územní plán města Ostravy 
♦ Základní mapa ČR 1:10 000, list 15-42-22 
♦ Základní vodohospodářská mapa ČSR 1:50 000, list 15-43 Ostrava 
♦ Platné právní předpisy v oblasti životního prostředí 
 
♦ http://geoportal.cenia.cz/ 
♦ www.vuv.cz 
♦ www.monumnet.cz 
♦ www.chmi.cz 
♦ http://www.statnisprava.cz 
♦ http://www.mapy.cz/ 
♦ http://supermapy.centrum.cz/ 
 

 

F.II.  ZÁVĚR 

Oznámení bylo zpracováno v rozsahu podle přílohy č. 3, ve smyslu odstavce 2 §6 zá-
kona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Při zpraco-
vání oznámení byly popsány všechny požadované charakteristiky a ukazatele vlivu záměru 
na životní prostředí. Předložený výstup odpovídá úrovni stávajících podkladů, evidenci ji-
ných zájmů na využívání území a jeho okolí, a prozkoumanosti základních složek životního 
prostředí. 

Při zpracování oznámení nebyly zjištěny skutečnosti prokazující významný negativní 
vliv hodnoceného záměru na životní prostředí. Jako pozitivní lze hodnotit vytvoření 
pracovních míst a lokalizaci záměru uvnitř průmyslově využívaného areálu. 

http://geoportal.cenia.cz/
http://www.vuv.cz
http://www.monumnet.cz
http://www.chmi.cz
http://www.statnisprava.cz
http://www.mapy.cz/
http://supermapy.centrum.cz/


 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

43 / 44 

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Popis záměru 

Hodnoceným záměrem je rozšíření výroby stavebních materiálů v současném areálu 
závodu BETA Olomouc a.s.v Ostravě-Hrabové na Paskovské ulici. Bude se jednat  
o výstavbu nové haly na výrobu vibrolisovaného zboží – zámková dlažba, plochá dlažba, 
silniční a zahradní obruby, meliorační a zatravňovací tvárnice apod. Současná kapacita vý-
roby je cca 100 000 t/rok, po realizaci záměru se kapacita výroby má zvýšit na cca 
150 000 t/tok. Areál společnosti se nachází v zóně lehkého průmyslu. Záměr je v souladu 
s územním plánem. 

Stávající technologie umístěná v areálu společnosti BETA Olomouc a.s. není schopna 
pokrýt nárůst poptávky po betonových výrobcích, z tohoto důvodu dochází k mezizávodové 
přepravě, která je z hlediska ekonomického i z hlediska životního prostředí nežádoucí. Záro-
veň není areál závodu BETA Olomouc v Hrabové plně využitý. Nová výrobní linka bude 
tedy umístěna ve stávajícím areálu závodu Hrabová v místech bývalé haly výrobny panelů. 
Zároveň zde bude umístěno i zařízení na zušlechťování povrchu vyráběných dlažeb a zaříze-
ní na vymývání povrchu výrobků. Kromě nové haly (o rozměrech 29x66 m a výšce 12 m) 
bude v areálu umístěna nová mísírna se sily na vstupní suroviny (výška 22 m), podzemní 
zásobník štěrku a vodárna. Dále dojde k úpravě stávající administrativní a sociální budovy  

Výroba bude probíhat 225 dnů v roce (40 dnů je servisních) na 2 směny od 6.00 do 
22.00 hodin. V současnosti zajišťuje provoz 39 pracovníků, po realizaci posuzovaného zá-
měru dojde k nárůstu na 74 zaměstnanců.  

 
Vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí 

Nejbližšími obytnými objekty jsou rodinné domy na ulici Paskovské v Ostravě-
Hrabové. Na základě provedeného modelového výpočtu bylo zjištěno, že hluk z provozu se 
v obydlené části obce neprojeví. Navýšení dopravy vyvolané novým provozem způsobí 
v okolí ulice Paskovské (již dnes silně frekventované, přes 9 tisíc vozidel za 24 hodin) nárůst 
hluku o cca 0,1 dB/A, což je hodnota neměřitelná a sluchově nepostižitelná. Pro omezení 
pronikání hluku z výroby do okolí závodu budou sloužit nové protihlukové stěny vybudova-
né podél severozápadní a části jižní hranice areálu.  

Kromě vlivů hluku bylo modelovým výpočtem posouzeno ovlivnění kvality ovzduší 
(provedla firma TESO Ostrava s autorizací pro zpracování rozptylových studií a odborných 
posudků v oblasti ochrany ovzduší). Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že nedojde 
k významnému nárůstu obsahu znečišťujících látek v ovzduší. Již v současné době je však na 
území Hrabové překračován limit pro koncentraci prachu a organických látek v ovzduší. 

Jako pozitivní byly vyhodnoceny vlivy na hmotný majetek (ve smyslu hodnotnějšího 
využití stávající skladovací plochy v průmyslovém areálu) a také na sociálně ekonomickou 
situaci (vytvoření 35 nových pracovních míst). Vlivy na ostatní složky životního prostředí 
(klima, půdu, povrchovou a podzemní vodu, horninové prostředí a přírodní zdroje, rostlin-
stvo, chráněné části přírody, krajinný ráz a kulturní památky) byly vyhodnoceny jako nevý-
znamné, případně nulové.  



 

OSTRAVA-HRABOVÁ – rozšíření výroby BETA Olomouc - Oznámení EIA 
2007 0147 

44 / 44 

 

ČÁST H. PŘÍLOHA 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací doku-

mentace je uvedeno v příloze č. 1.1. 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve 
znění zákona č. 218/2004 Sb. bude vydáno v rámci zjišťovacího řízení. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datum zpracování oznámení: leden 2008 
 
 
Zpracovatel oznámení:  RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 

 Baarova 7, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 
 Tel.: 597 430 932, e-mail: tizkova@g-consult.cz 

 
Osvědčení o odborné způsobilosti dle zákona ČNR č.499/1992 Sb. č.j. 3188/487/OPV/93 ze 
dne 8.6.1993 
 
Řešitelské pracoviště: G-Consult, spol.s r.o. 

Trocnovská 794/9 
702 00 Ostrava-Přívoz 
tel.: 597 430 911 
fax: 597 430 955 
e-mail: info@g-consult.cz 

 
Odborná spolupráce:    Eduard LANGER (grafické přílohy) 

G-Consult, spol. s r.o.,  
tel.: 597 430 926  
e-mail: langer@g-consult.cz  

 
 

Podpis zpracovatele oznámení 
 
 

------------------------------------------------- 

mailto:tizkova@g-consult.cz
mailto:info@g-consult.cz
mailto:langer@g-consult.cz

